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8. máj  
Deň  matiek
To najkrajšie, čarovné slovo, ktoré vieme vysloviť ešte prv,

než vieme chodiť, je slovo MAMA. 
Mama, ktorá nám dala to najcennejšie – život. 

Mama – najkrajšia bytosť na svete. 
Má len jedno srdce, v ktorom je však dosť miesta pre lásku, 

ktorú môže prijímať či rozdávať všetkým, čo o ňu stoja. 
Má len dve ruky, ale objíma všetkých. 

Lásku, ktorú nám dáva a celý život rozdáva plným priehrštím, 
prijímame s takou samozrejmosťou ako každodenný chlieb. 

Ďakujeme za jedinečnosť, ďakujeme za život, ďakujeme za lásku. 
Ďakujeme za cestu k životu, po ktorej nás učila kráčať. 

Ďakujeme za pohladenie jej rukami. 
Ďakujeme za prebdené noci. 

Ďakujeme za všetko, ďakujeme za to, čo bolo i za to, čo príde. 

Krásny Deň matiek Vám želám!

starostka obce
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Zima je nenávratne za nami a po dlhých, 
chladných a tmavých nociach prináša 
so sebou sladučké teplo, ktoré nahrádza 
teplo domáceho krbu. Jar je nádherná, je 
priateľka lesov, lúk aj záhrad. Prináša so 
sebou svet plný farieb. Príroda sa zobúdza 
zo zimného spánku. Všetko sa akoby pre-
budí k životu. Jar je podobná divadelnej 
hre. Pohľad na toľkú krásu nás donúti vy-
brať sa von a nadýchať sa konečne aspoň 
trošku slnkom prehriateho vzduchu. Jar 
nezavítala len do prírody, prišla i na dedi-
nu, do mesta, zaliala ulice, sídliská.

Ľudia si upratujú okolia domov, záhrad, 
kosia trávniky, vysádzajú ovocné stromy, 
kvety, skrášľujú si okolie. I v našej obci 
sme sa pustili do úprav po dlhej zime ko-
sením verejných priestranstiev, výsadbou 
kvetinových záhonov, čistením jarkov, re-
konštrukciou chodníkov, výtlkov na obec-
ných cestách, ktoré sa objavili po zimnom 
období, opiľujeme stromy, upravujeme 
rozkošatené koruny stromov a kríkov. Jar 
je cítiť na každom kroku. Ťahá nás to do 
prírody, na bicykel, na prechádzky do par-
ku či po dedine. 

A práve tu nachádzame „skvosty“, kto-
rými sme ohromení. Chváliť sa nimi by 
určite nikto nechcel, a predsa ich máme. 
Odpad, ktorý namiesto uloženia na zber-
nom dvore alebo v smetných nádobách 
určených na komunálny odpad končia v 
chotári našej obce, po jarkoch, voľných 
priestranstvách v obci, akými sú napr. 
detské ihriská, čo je pre mňa úplne ne-
pochopiteľné, popri chodníkoch, v parku. 
Na takéto skvosty rôznych tvarov a veľko-
stí by určite nikto z nás nebol pyšný. Verte 
mi, že toho nie je málo, všetko je potrebné 
vyzbierať a odviezť na skládku a uhradiť 
náklady. Nestačí, že každoročne Poľovníc-
ke združenia a dobrovoľníci čistia chotár 
od odpadkov, že sme povinní zapájať sa 
do triedeného zberu komunálneho odpa-
du, že sa zo zákona zaviedol zálohový sys-

tém na PET fľaše a plechovky. Znečisťova-
nie obce a okolitej prírody nerobí dobrý 
dojem a takýmto nesprávnym spôsobom 
ideme príkladom našej najmladšej gene-
rácii. Učíme ich, ako nakladať s odpadom. 
Takýmito činmi si ničíme nielen prírodu, 
ale aj charakter. Príroda nám to všetko raz 
„oplatí“. Je načase začať odmeňovať ta-
kýchto umelcov, ktorí si neuvedomujú, čo 

robia. Naša obec nie je smetiskom! 
Pravidelne budeme zverejňovať a upo-

zorňovať na nezákonnosti, ktoré sa objavia 
v našej obci. Záznamy z obecných kamier, 
fotopascí a fotodokumentácia skládok nám 
poskytnú dostatočné dôkazy na to, aby sme 
výrazne eliminovali tieto aktivity. 

Obec bola Okresným úradom Nové 
Zámky, odborom životného prostredia 
dôrazne upozornená na okamžitú likvidá-
ciu odpadu, čiernych skládok a nezákon-
ností v neprospech životného prostredia, 
v opačnom prípade obci hrozia vysoké 
pokuty za znečisťovanie životného pros-
tredia. Prosím, správajme sa slušne, nevy-
tvárajme skládky, nevyhadzujme zmesový 
komunálny odpad, veľkoobjemový odpad 
(matrace, sedačky, pneumatiky a pod.) na 
miesta, ktoré nie sú smetiskom ani sklád-
kou odpadov. Ďalej sme dostali opako-
vané ústne upozornenie od HaZZ SR, že 
máme okamžite začať riešiť nevyhovujúcu 
situáciu na ZD Ľudovítov, keďže odpad 
predstavuje riziko znečistenia ŽP a taktiež 
riziko vzniku požiarov. 

Občanom už dlhé roky vychádzame v 
ústrety zavedením triedeného zberu od-
padov, ktorý zdarma zbierame po obci 
spred domov občanov, vývozom ko-
munálneho odpadu zo smetných nádob 
z každej domácnosti za poplatok alebo 
poskytovaním služieb odvozu stavebného 
odpadu, veľkoobjemového odpadu a bio-
odpadu za poplatok. No aj napriek tomu 
si niektorí dajú tú námahu, naložia si svoj 
odpad do auta a neváhajú ho natrvalo od-
ložiť do prírody. 

Uvediem iba malý príklad: lístie zo stro-
mov naložené do plastových vriec pevne 
zviazaných a vyhodených v jarku za dedi-
nou smerom na Selice, tak to je hrdinské, 
pritom by stačilo odviezť uvedené na obec-
né kompostovisko...

Upozorňujem ďalej na stojisko kontaj-
nerov spoločnosti HUMANA pri budove 
starého Zberného dvora na Štefánikovej 
104, do ktorých občania môžu odkladať 
ošatenie, ktoré sa bude ďalej používať. 
Niekto však asi nechápe poslanie a výz-
nam zberu a vhadzuje tam umelé vešia-
ky na odevy, plastové fľaše, sklo, matrace, 
poškodené dáždniky, zničené topánky, 
polystyrénové obaly od jedla, pokazené 
hračky a pod. 

Perličkou je moment, kedy niekto 
umiestni do otvoru na samotnom kon-
tajneri malé dieťa, ktoré vyhadzuje obsah 
kontajnera von a to, čo sa im nehodí, ne-
chajú rozhádzané na mieste a po okolí. 
Takýto kontajner máme aj pred bránou na 
Zbernom dvore Ľudovítov, kde sa nájde 
všetko, len to, čo tam skutočne patrí, tam 
nenájdete. Humana týždenne na Sloven-
sku vyzbiera 10 ton oblečenia. Použiteľ-
ných na ďalší predaj je asi 60 percent tex-
tílií, zvyšné putujú na recykláciu alebo sa 
predávajú firmám z priemyselného sekto-
ra za minimálnu cenu.

V našej obci je ochrana životného pro-
stredia otázkou nás všetkých. Prvora-
dou úlohou je dôsledné zabezpečovanie 
všeobecne záväzných nariadení o odvoze 
a likvidácii odpadov tak, aby nedochádza-
lo k tvorbe divokých skládok a k znečisťo-
vaniu životného prostredia. Je teda len na 
nás, aby sme túto otázku plne akceptovali. 
Nesmieme zabudnúť, že tvorba divokých 
skládok odpadu prispieva k znečisťova-
niu životného prostredia a k zvyšovaniu 
finančných nákladov na likvidáciu ako z 
obecných zdrojov, tak aj z vašich.

Životné prostredie je vlastne všetko, čo 
nás obklopuje a ovplyvňuje. Ešte nedávno 
bolo životné prostredie niečo, čo slúžilo 
človeku. Dnes nás takýto prístup priviedol 
k ohrozeniu existencie. Preto sa z ochrany 
životného prostredia stal celosvetový zá-
ujem. Aj u nás je ochrana životného pro-
stredia jedným z prvoradých verejných 
záujmov. Ochrana životného prostredia 
je deklarovaná v Ústave SR právom na 
ochranu životného prostredia a kultúr-
neho dedičstva. Zároveň je povinnosťou 
každého z nás chrániť a zveľaďovať život-
né prostredie.

starostka obce

Jar má svoje čaro!
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Chodník Poštová ulica
Dňa 29.03.2022 sme odo-

vzdali stavenisko víťaznej 
firme LAST – stav s.r.o., Ma-
chulince, ktorá začala s rekon-
štrukciou miestnej komuniká-
cie pre chodcov vytvorením 
nového povrchu chodníka 
uložením zámkovej dlažby a 
osadením nových nájazdových 
a cestných obrubníkov na uli-
ci Poštovej (od ul. Štefániko-
vej po Poštu v dĺžke 147,82 
m), financovaná prostredníc-
tvom Miestnej akčnej skupiny 
(MAS) CEDRON-NITRAVA 
vo výške  24 711,40 EUR. Prá-
ce prebiehali v zmysle Zmluvy 
o dielo. Tešíme sa, že aj táto 
strana ulice dostala nový šat a 
konečne sa nám po nej bude 
bezpečne kráčať.

Ako ste si iste všimli, re-
konštrukciou prešiel aj ďalší 
problematický úsek chodníka 
na Poštovej ulici, a to po celej 
dĺžke parkoviska pred Do-
mom kultúry. V spolupráci s 
majiteľom firiem ABAR a 101 
Drogérie, ktorý zabezpečil re-
konštrukciu časti chodníka s 
novým vjazdom na parkovis-

ko sa nám podarilo v krátkom 
čase toto dielo zrealizovať. Do 
značnej časti chodníka inves-
tovala obec  vlastné finančné 
prostriedky v sume 22 089,61 
EUR. Rekonštrukčné práce 
vykonala firma Limestone SK, 
s.r.o. Nové Zámky. 

Foto realizácie prikladám...

Prístrešok pred Domom smútku
Prostredníctvom víťaza verejného obstarávania, ktorým sa sta-

la firma Drevkomfort s.r.o. Dvory n/Žitavou, sme postavili na 
cintoríne pred Domom smútku drevený prístrešok so sedlovou 
strechou s krytinou zo šindľa. Realizácia prebiehala v termíne od 
10. 03. 2022 do 14. 03. 2022. 

Práce boli realizované v zmysle Zmluvy o dielo zo dňa 13. 01. 
2022 a projektovej dokumentácie.

starostka obce

Detské ihriská v obci
S radosťou oznamujem našim najmenším obyvateľom, že sme 

05. 04. 2022 osadili firmou L-den Slovakia, spol. s r.o. Lutila prvú 
drevenú zostavu a dvojhojdačku na obecný pozemok v časti Ľu-
dovítov. Ďalšie dve drevené zostavy s dvojhojdačkami a ľano-
vú pyramídu osadíme v obci v najbližšom období, keďže práve 
prebieha ich postupná výroba na základe objednávky a súhlasu 
obecného zastupiteľstva. Verím, že detičky sa budú tešiť na nové 
hracie zostavy (viď. foto).

starostka obce
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Zákonná povinnosť likvidovania odpadových vôd 
zo žúmp od 15. septembra 2018 

Dňom 15. marca 2018 sa no-
velizáciou zákona o vodách č. 
364/2004 Z. z. sprísnili pod-
mienky likvidovania obsahu 
žúmp na Slovensku. Zákon 
jednoznačne zadefinoval, kde 
sa zneškodňujú tieto odpado-
vé vody, akým spôsobom a ako 
sa kontroluje plnenie tejto po-
vinnosti. Povinnosťou každej 
fyzickej osoby, ktorá vlastní 
žumpu na odpadové vody, je 
likvidovať ich spôsobom uve-
deným v § 36 ods. 4 zákona o 
vodách, a to odvozom do čis-
tiarne odpadových vôd. Tieto 

odvozy sú oprávnené vyko-
návať prevádzkovateľ verejnej 
kanalizácie, teda ZsVAK Nové 
Zámky, obec a oprávnená oso-
ba podľa osobitného predpisu. 
Nie je teda dovolené, ba je za-
kázané, likvidovať, resp. vy-
púšťať odpadové vody zo žúmp 
do rigolov, na cesty, na voľné 
priestranstvá zelene obce a ani 
svojvoľným vývozom na oko-
lité polia. Zákonodarca touto 
novelou dokonca sprísnil aj 
podmienky dokladovania spô-
sobu likvidovania odpadových 
vôd akumulovaných v žum-

pách tým, že od producentov 
vyžaduje o týchto vývozoch 
doklad pod hrozbou pokuty 
od obce alebo orgánu štátnej 
vodnej správy, t. j. Okresného 
úradu životného prostredia. S 
účinnosťou od 15. septembra 
2020 môže obec a orgán štát-
nej vodnej správy kontrolovať 
doklady o odvoze odpadových 
vôd zo žúmp dva roky dozadu. 
Od 15. septembra 2018 sú teda 
občania povinní odkladať tieto 
doklady o odvozoch a osoby, 
ktoré vyvážajú odpadové vody 
zo žúmp, im ho musia vydať 

v rozsahu, ako je uvedené v 
zákone. Pre účely kontroly 
musia týmito dokladmi dispo-
novať obidve strany. Doklad o 
odvoze odpadových vôd obsa-
huje meno, priezvisko a adresu 
toho, komu bol odvoz odpa-
dových vôd vykonaný, dátum 
odvozu, miesto umiestnenia 
žumpy, množstvo vyvezených 
odpadových vôd, názov osoby, 
ktorá odvoz odpadových vôd 
vykonala a adresu čistiarne 
odpadových vôd. 

starostka obce

• Výročie oslobodenia obce •
Dňa 29. 3. 2022 o 14.00 hod. sme si po-

ložením venca k Pomníku obetiam pad-
lým v II. svetovej vojne pripomenuli 77. 
výročie oslobodenia obce. Pôvodný zápis 
v kronike hovorí o 27. marci. Tento zápis 
bol opravený takto: „29. marca o 23. ho-

dine prišli do obce Slovenský Meder prvé 
jednotky Červenej armády, osobitné uvíta-
nie nebolo, lebo v okolí trvaly boje.“ Ďalej 
citujem z kroniky obce (pravopis je pôvod-
ný): „Pri týchto bojoch bolo poškodených 
7 domov a dve osoby boly usmrtené. Pred 
príchodom Červenej armády utiekol z obce 
býv. gróf Károlyi s rodinou, keď bol predtým 
odovzdal všetky cennosti. S ním odišiel aj 
statkár Elek. Ostatné obyvateľstvo zostalo 
na mieste. Červená armáda prišla smerom 
od Nových Zámkoch, teda od železničnej 
stanice. S prvými jednotkami asi o 12. ho-
dine v noci 29. marca 1945 prešlo dedinou 
asi 7 tankov. V ten istý večer Nemci vyhodili 
do vzduchu most cez Cergát. Prúd Červenej 
armády prechádzal dedinou asi dva dni. ... 
Nemocnica pre ruských vojakov bola v dome 
č. 652 pri kostole. Na zelený štvrtok okolo 
9. hod. odstreľovali ustupujúcich Nemcov. 
Míny narobily veľa škôd, dom Jána Poláka, 
stolára, Barnov dom, kde bola strecha úplne 
zničená a celá stavba bola otrasená. V pre-
chode kultúrneho domu mína zabila jednu 
ženu a 6 ročné dieťa. Nálety ruských rat (lie-
tadlá) trvaly po celý deň. Nemci okrem iné-

ho vyhodili do vzduchu liehovar, takže tento 
úplne vyhorel, lieh vytekal z veľkých nádrží. 
V prvý deň sa lieh predával, potom si ľudia 
lieh voľne brali. Vo štvrtok večer Nemci lieh 
zapálili a oheň z toho vzniklý zničil celú 
budovu liehovaru do základov. Maďarskí 
žandári opustili Meder už v utorok večer 
pred príchodom ruskej armády. Kaštieľ bol 
Nemcami úplne vyrabovaný. Nemci odv-
liekli z kaštieľa mnohé cenné predmety. Gróf 
Károlyi odišiel zo Slovenského Medera v je-
seni 1944 a odviezol najcennejšie predmety 
zo svojho kaštieľa. Nemecká armáda pomá-
hala pri jeho sťahovaní. Grófové cennosti 
odvezené boly najprv do Stupavy a odtiaľ do 
Rakúska. Po odchode grófa bola zriadená v 
kaštieli nemocnica pre nemeckých vojakov, 
neskoršie i pre vojakov maďarských. Zo za-
čiatku gróf nechcel prepustiť kaštieľ pre ma-
ďarských vojakov, ale neskoršie prepustil ho 
pre Nemcov. .... Slovenská armáda prišla do 
Slovenského Medera asi v máji 1945. Naj-
prv sa usadilo slovenské vojsko v dedine a po 
vyčistení kaštieľa usadili sa v kaštieli. ...Po-
čas prechodu frontu, menovite po príchode 
Rusov, ktorí vnikli do kaštieľa prví, dovolili 
i tunajším občanom, aby si odniesli z kaštie-
ľa kusy nábytku, obrazy, stoličky a pod. Po 
tomto bolo v kaštieli umiestnené ruské ko-
mando na ľavom krídle. .... V parku kaštie-
ľa, ako aj v blízkosti továrne ruskí vojaci 
opravovali tanky, čím bol park veľmi poško-
dený. V starej ľudovej škole umiestnená bola 
tiež nemocnica nemeckých vojakov.“

V kontexte súčasného vojenského kon-
fliktu na Ukrajine je veľmi dôležité pripo-
mínať si utrpenie ľudí, ktoré ide s vojnou 
ruka v ruke. 

Kladenia venca sa zúčastnili zamestnan-
ci obce, členovia Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov na Slovensku Palári-
kovo. Veniec položili členovia DHZ a prí-
hovor predniesla starostka obce. Všetkým 
zúčastneným ďakujeme.

Kristína Slivoňová,
prednostka OcÚ
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PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
• Petra Tomšíková •

Mladá a úspešná
Aj v tomto čísle vám prinášame ďalší 

rozhovor. Dnes sme sa na pár otázok spý-
tali umelkyne, lektorky a manažérky Pet-
ry Tomšíkovej. V nasledujúcich riadkoch 
rozhovoru s ňou sa môžete dočítať, kto je 
a čomu všetkému sa venuje.

Petra, skús sa nám v krátkosti predstaviť, 
kto si a čomu všetkému sa venuješ?

V prvom rade sa chcem poďakovať za 
tento priestor v obecných novinách, veľmi 
si vašu ponuku vážim a teším sa, že moja 
tvorba má možnosť dostať sa viac do po-
vedomia ľudí. Žijem už dlhé roky mimo 
Palárikova a za ten čas som si našla cestu 
k viacerým umeleckým činnostiam. Za-
čala som abstraktnými maľbami, neskôr 
som si urobila vizážistický kurz a vďaka 
líčeniu (nielen) žien som si privyrábala 
popri zamestnaní. Pred pár rokmi sme s 
kamarátkou rozbehli svadobný projekt a 
obdobie pandémie mi do života prinieslo 
novú záľubu – maľovanie drevených što-

krlíkov. A vlastne všetkým týmto činnos-
tiam sa súbežne venujem. Popri práci na 
plný úväzok.
Kde sa v tebe vzala umelecká duša? Ume-
lectvo si študovala alebo ho máš „v krvi"?

Asi zohrali rolu gény, pretože obaja moji 
rodičia inklinujú k umeniu. Mama pekne 
kreslí aj píše, otca zlákala hra na basgitaru. 
Mňa kresliť a maľovať bavilo od detstva, 
ale pri výbere školy som počúvla svoju 
racionálnu polovicu, ktorá mi hovorila, že 
umením sa neuživím (dnes mám na to ale 
už iný názor). Zvolila som si štúdium eko-
nomiky a po ňom som vyštudovala odbor 
Priemyselné inžinierstvo a manažment. 
Aj keď vysokoškolské obdobie hodnotím 
ako jedno z najkrajších môjho života, s 
odstupom času som si uvedomila, že tá 
umelecká duša vo mne vtedy trpela, ke-
ďže nebola dostatočne prejavená. Takto to 
pokračovalo ďalej aj v mojom pracovnom 
živote. Asi preto som vždy mala nejakú 
umeleckú aktivitu ešte popri zamestnaní, 
aby som si ten deficit kompenzovala.
Keby si sa teraz odstupom času mohla roz-
hodnúť znova, zvolila by si iné štúdium a 
živila sa inak?

Ja sa snažím nič v živote neľutovať. Všet-
ko je tak, ako má byť a v danom momente 
robíme vždy také rozhodnutie, aké najlep-
šie urobiť vieme. Myslím si, že nebyť tých 
rokov mojej praxe na obchodno-marke-
tingových oddeleniach v rôznych spoloč-
nostiach, kde som sa pohybovala medzi 
obchodníkmi a nasávala predajné stratégie, 
dnes by som možno patrila k umelcom, 
ktorí síce robia to, čo ich baví, ale nedokážu 
sa dostatočne predať. Mne sa týmto poda-
rilo prerobiť svoju silne introvertnú povahu 
a stať sa otvorenejším a komunikatívnejším 
človekom. Teším sa, že u mňa prišlo k to-
muto „prebudeniu“ a dnes vynakladám 

všetku energiu k tomu, aby ma časom do-
kázali uživiť iba moje vlastné projekty.
S kamarátkou Luciou máte spoločnú 
firmu Wedin. Prezraď nám, prosím, čím sa 
zaoberáte? 

Tvoríme vlastné svadobné oznámenia 
podľa našich predstáv, ale aj dizajny na 
mieru podľa požiadaviek klientov. Obidve 
sme tvorivé, kreatívne typy, rady prezen-
tujeme nové nápady. Snažíme sa ľudí in-
špirovať, aby videli v živote krásu, vyvolať 
v nich emóciu. Chceme, aby naše ozná-
menia klientov vyjadrovali, aby ich po-
hľad na ne tešil, aby to boli ONI. Chceme, 
aby im ostali na dlhé roky, aby sa k nim 
vracali a pripomínali si, aký úžasný pár 
sú a aká jedinečná ich svadba bola. Rady 
pomôžeme aj pri výbere papierov, obálok, 
s návrhom svadobného loga, s darčekmi 
pre hostí, so zladením celej výzdoby.
Ako vznikol tento nápad?

S nápadom som prišla ja a oslovila som 
moju kamarátku Zuzku, ktorá si v tom čase 
dokončila kurz grafického dizajnu. Pre ná-
pad sa nadchla a hneď sme na ňom aj za-
čali pracovať. Tvorili sme zo začiatku rôzne 
dizajny, hlavne podľa požiadaviek klientov. 
Časom sa z projektu kamarátka odpojila 
a keďže sa projektu celkom darilo a bolo 
by na škodu v ňom nepokračovať, hľadala 
som k sebe novú parťáčku – grafičku. Na-
šla som Luckin inzerát, oslovila ju a online 
chémia hneď zaúčinkovala. Lucka je nielen 
grafička, ale aj dizajnérka na plný úväzok, 
firmám sa stará o budovanie značky. Dala 
nové meno a vzhľad aj našej značke a od-
vtedy vystupujeme ako Wedin.
Prečo práve minimalizmus?

Vieme, že na trhu je ponuka svadobných 
tlačovín široká, ale taktiež vieme, že naše 
vysnívané dizajny sme medzi nimi nena-
šli. Preto sme sa rozhodli začať vytvárať 
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vlastné. Také bez „čačiek“, akvarelových 
kvetov či krajok. Proste jednoduché, mi-
nimalistické.
Kde beriete inšpiráciu?

Ako sa hovorí, inšpirácia je všade okolo 
nás a plne s tým súhlasíme. Stačí mať oči 
otvorené. Či už pri prechádzke mestom, 
prírodou, na internete, v časopisoch... 
Inšpirujeme sa aj obidve navzájom pri 
spoločnej komunikácii a zdieľaní svojich 
myšlienok. 
Aká je tvoja rola v tíme?

Primárne mám na starosti komunikáciu, 
výrobu a správu sociálnych sietí. S klient-
mi preberám ich predstavy, pripravujem 
cenové ponuky, zabezpečujem výrobu v 
tlačiarňach. Taktiež fotím a robím videá 
našich produktov a propagujem ich na 
sociálnych sieťach. V neposlednom rade 
prispievam nápadmi do nových kolekcií.
Z čoho máš pri tejto práci radosť?

Radosť mám určite zo samotného pro-
duktu. Každý, kto sa venuje ručnej prá-
ci alebo proste niečo vyrába, pozná ten 
skvelý pocit z výsledku. Pre mňa je to taký 
kúsok umenia hmatateľný na papieri. Tiež 
ma teší skutočnosť, že robím sama na seba. 
Kto ťa inšpiroval v tom, čo robíš?

Všeobecne ma inšpirujú ľudia, ktorí sa 
rozhodli zmeniť svoj život k lepšiemu a 
žijú si dnes život podľa svojich snov. Ktorí 
išli za hlasom svojho srdca, boli trpezliví a 
vytrvalí, aj keď to bolo veľmi ťažké. Uverili 
tomu, že to dokážu.
S akými problémami sa najčastejšie stretá-
vaš vo svojej práci?

Možno by si viacerí mysleli, že sú to ná-
roční klienti či ich komplikované zadania. 
Ale vrásky nám častejšie robí spoluprá-
ca s tlačiarňami. Je náročné alebo skôr 
nemožné nájsť jednu tlačiareň, ktorá by 
vám dokázala pokryť všetky potreby. Čiže 
máme otvorených viacero spoluprác, či už 
v Bratislave a okolí alebo na úplne opačnej 
strane Slovenska a stále hľadáme ďalšie. 
Jedna ponúka širokú škálu farebných pa-
pierov, druhá kvalitne potláča metalickou 
farbou, tretia ponúka okrem papierov aj 
iné materiály, ďalšia má výborné ceny či 
zákaznícky servis, atď.
Funguje v tomto biznise najmä marketing ale-

bo k úspechu „stačí" originalita a šikovnosť?
Podľa mňa funguje jedno s druhým. 

Marketing je určite silný nástroj, ktorým 
sa vieme dostať do povedomia ľudí. Av-
šak treba byť aj originálny, priniesť na trh 
niečo nové, neokukané. A nemyslím tým 
teraz, že vynájsť „žiarovku“. Pokojne aj s 
produktom či službou, ktoré už na trhu 
sú, ale odlíšiť sa niečím od konkurencie. 
Myslím si, že ľudia tiež potrebujú vidieť 
a cítiť, že to, čo robíte, robíte hlavne s ra-
dosťou, vášňou, že ste prirodzení, že vám 
nejde iba o to – zarobiť peniaze. Preto by 
sme sa mali venovať tomu, čo milujeme a 
čo by sme boli ochotní robiť aj zadarmo. 
A čo tvoje obrazy? Mala si možnosť ich nie-
kde vystavovať?

Môj bývalý zamestnávateľ RICOH, kto-
rého predmetom činnosti je aj predaj 
tlačiarní, ma zapojil do svojho výstavné-
ho projektu „Ricoh go art“. Použil moje 
maľby s cieľom predviesť, ako vierohodne 
dokážu produkčné tlačiarne reproduko-
vať umelecké diela či im dať ešte pridanú 
hodnotu. V rámci tohto projektu vzniklo 
veľa úžasných kreatívnych variant mojich 
diel a verejnosť mala možnosť si ich prísť 
porovnať s originálmi obrazov. Výstava 
sa konala v priestoroch recepcie budovy 
Polus Tower II v Bratislave. Druhá ponu-
ka vystavovať prišla od môjho kamaráta 
a tiež rodáka z Palárikova, Michala Šafa-

rika. V tom čase som hľadala priestory 
reštaurácie alebo hotela, do ktorých by 
sa moje maľby hodili a bol by záujem ich 
vystaviť. Spomenula som to Mišovi, kto-
rý vtedy pôsobil v reštaurácii Krumpla na 
Obchodnej ulici v Bratislave, a na druhý 
deň to už bolo s majiteľom reštaurácie do-
hodnuté. Za obidve tieto príležitosti som 
veľmi vďačná. 
Ako dlho ti trvá pokiaľ vytvoríš obraz?

Je to veľmi individuálne. Rolu hlavne zo-
hráva, koľko voľného času mám. Keď som 
bola bez práce, chŕlila som obraz za ob-
razom, každý mesiac nový. Keď maľujem 
popri práci, tzn. iba cez víkendy, pretože 
na maľovanie potrebujem denné svetlo, 
tvorba trvá aj mesiace. Rada maľujem na 
väčšie formáty a taktiež som si obľúbila 
olejové farby, ktoré schnú na dotyk nie-
koľko týždňov, čiže aj toto sú faktory, kto-
ré ovplyvňujú dobu tvorby. Keď maľujem 
obraz na objednávku alebo pre konkrétnu 
výstavu, nepustím ho „z ruky“ skôr, ako 
mesiac po dokončení. Až vtedy mám od-
vahu ho zabaliť a niekam premiestniť s 
istotou, že sa farba na plátne dotykom už 
nepohne a maľba sa nepoškodí.
Máš v tejto oblasti nejaký svoj idol? Umel-
ca, ktorý ťa inšpiruje?

Inšpirujú a zároveň upokojujú ma maľby 
expresionistu Marka Rothka. Zo sloven-
ských umelcov je to určite Peter Pollág.
Nedávno si organizovala kurz maľova-
nia štokrlíkov aj u nás v Palárikove. Ako 
vznikla táto krásna myšlienka zdobenia 
štokrlíkov?

Keď som pred dvomi rokmi odišla zo 
svojho vtedajšieho zamestnania kvôli 
vyhoreniu a bezprostredne na to prišlo 
obdobie pandémie a pracovný trh sa scvr-
kol, premýšľala som, čo idem so svojím 
životom robiť ďalej. Jedna pani numero-
logička mi vnukla myšlienku maľovať či 
renovovať nábytok. Bolo to niečo, čo som 
si vždy chcela skúsiť, ale nemyslela som, 
že to príde tak skoro. V tom čase takmer 
všetko fungovalo hlavne online a aj ja som 
si na internete naštudovala videá s po-
stupmi maľovania, nakúpila farby a pus-
tila sa do toho. Prvé kúsky som pozdieľala 
s ľuďmi na sociálnych sieťach a bola som 
veľmi prekvapená zo všetkých tých po-
zitívnych ohlasov. Začali prichádzať ob-
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jednávky, dokonca si ma našlo aj Túlavé 
divadlo z Trnavy a dva štokrlíky som ma-
ľovala pre jedno ich predstavenie. Po roku 
a pol som sa odvážila zorganizovať aj prvý 
kurz maľovania štokrlíkov a rada by som 
v tom pokračovala ďalej.
Ako vzniká maľovaný štokrlík?

Štokrlíky, ktoré maľujem, sú prevažne zo 
surového dreva, čiže už nepotrebujú zbru-
sovať. Maximálne ich umyjem jarovou 
vodou. Na surové drevo výborne chytajú 
farby, ale hlavne farebné vosky, ktoré za-
chovávajú textúru dreva viditeľnú. Dizajn 
si vždy dopredu premyslím. Štokrlíky zdo-
bím motívmi pomocou plastových šablón 
alebo si vytváram vlastné geometrické di-
zajny pomocou papierovej lepiacej pásky. 
Hotový štokrlík na záver zafixujem prie-
svitným voskom alebo lakom. Mám v hlave 
ešte veľa nápadov na nové dizajny a teším 
sa, keď budem mať čas ich opäť realizovať. 
Aké sú tvoje plány do budúcnosti, budeš 
naďalej pokračovať vo všetkých oblastiach?

Veľmi rada by som pokračovala v roz-
behnutých činnostiach. Vo Wedin chce-
me povzniesť svadobné tlačoviny na za-
hraničnú úroveň, priniesť čerstvý dizajn 
a ísť s prúdom udržateľnosti a minima-
lizmu. Nedávno som absolvovala kurz 
kaligrafie a mám v pláne krasopis využiť 
minimálne v prospech svadobných tla-
čovín. Mojím dlhoročným plánom je aj 
zaobstaranie si umeleckého ateliéru, v 
ktorom môžem tvoriť. Zatiaľ maľujem iba 
v byte, v ktorom som priestorovo dosť li-
mitovaná a myslím si, že oddeliť pracovný 
priestor od súkromného je dôležitý aj pre 
duševnú pohodu. Verím, že ateliér by mi 
mohol otvoriť nové pracovné príležitosti, 
či už v rozbehnutých činnostiach alebo aj 
tých, ktoré zatiaľ nosím iba v hlave.

Peti, ďakujeme veľmi pekne za príjemnú 
spoluprácu a prajeme ti ešte veľa úspechov 
nielen v práci, ale aj v súkromnom živote.

Michaela Markusková

SAMOSPRÁVA

Knižnica informuje...

Mesiac marec je každoročne vyhlásený 
za MESIAC KNIHY. Nebolo tomu inak 
ani tento rok. Konečne po uvoľnení hy-
gienických opatrení v súvislosti s COVID 
– 19 sme mohli organizovať rôzne podu-
jatia nielen pre svojich používateľov, ale 
aj pre širokú verejnosť, hlavne pre školy 
a škôlku. Pripravili sme rôzne aktivity pre 
deti materskej školy, základnej školy pre 
ročníky 1 až 4 a tiež špeciálnej školy, aby 
sa naučili pracovať s knihou. Knihu ne-
treba iba čítať, ale je potrebné pozrieť si v 
nej aj ilustrácie, ktoré veľakrát našepkajú 
názov rozprávky alebo knihy. Toto sme 
využili u našich najmenších z materskej 
školy. Máša z rozprávky ukazovala svojich 
plyšových kamarátov. Deti sa spontánne 
predbiehali pri určovaní rozprávok, z akej 
je Mášin kamarát. Ďalšou aktivitou bolo 
čítanie veršovanej rozprávky a exkurzia 
vo vynovenej knižnici. Deti sa veľmi po-
tešili, že sa uskutoční renovácia čitárne a 
vytvorenie detského oddelenia a detské-
ho kútika. Veríme, že po renovácii sa rady 
našich používateľov rozšíria.

Uskutočnili sme zápis žiakov prvého, 
druhého a tretieho ročníka základnej školy 
za čitateľov- používateľov knižnice, keďže 
počas predchádzajúcich dvoch rokov to ne-
bolo možné z dôvodu sprísnených opatrení 
COVID-19. Pamiatkou na tento deň bude 
v každej triede darovaná knižka z knižnice. 
Deti si mohli vybrať, ktorú si zoberú. Na 
výber boli náučné knihy rôznych tematic-
kých skupín alebo rozprávky a bájky. 

Ďalšou aktivitou bolo určovanie rozprá-
vok z pexeso kartičiek, na ktorých boli 

ilustrácie našich tradičných slovenských 
rozprávok. Veľký úspech mali aj hádanky, 
pri niektorých museli deti rozmýšľať viac, 
pri iných menej. Ak po exkurzii v knižnici 
zvýšil čas, počúvali veršované rozprávky.

Žiaci z piateho a vyšších ročníkov tiež 
uskutočnili exkurziu do renovovanej 
knižnice, vypočuli si prednášku o kniž-
nici, jej podujatiach, spracovávaní fondu, 
vypracovávaní projektov, o medzinárod-
nom desatinnom triedení a veľa iných za-
ujímavostí. Po prednáške mali pripravené 
kvízové otázky, či si niečo aj zapamätali. 
Najúspešnejší si zaslúžili jednotky od 
pani učiteľky.

Všetci účastníci podujatí dostali sladké 
odmeny za spálenú energiu pri poduja-
tiach.

Žiaci špeciálnej základnej školy sa tiež 
zúčastnili exkurzie do knižnice, mali sme 
pre nich pripravené hlasné čítanie a tvorivé 
dielne s jarnou tematikou.

Mária Slažanská, 
vedúca knižnice



NAŠE NOVINY8 | Apríl 2022 | SAMOSPRÁVA

Uvítanie detí
Dňa 9. apríla 2022 sa už tradične uskutočnilo spoločné uvítanie 

detí, nových občiankov našej obce, ktoré sa narodili v roku 2021. 
Spolu bolo pozvaných 35 detí, slávnostného uvítania sa zúčastni-
lo 28 detí. V obradnej sieni ich privítala starostka obce Mgr. Ľu-
bica Karasová. Vo svojom príhovore im zaželala šťastné detstvo, 
v zdraví a v mieri prežitý život. 

Mária Viteková,
matrikárka

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
NARODILI SA

Hana Ruženská
Tomáš Stojka
Santiago Banda
Olívia Jirková

Raisa Belická
Bella Bršelová
Oliver Mareček

ROZLÚČILI SME SA

Tomáš Madarász – Barbora Naďová
Roman Oláh – Hajnalka Kováčová

Ivan Karas – Kinga Czuczorová

UZAVRELI MANŽELSTVO

Štefan Figura
Gabriela Ulická
Štefan Šteták

Jaroslav Hlozák
Juraj Mitro

Mária Viteková, matrikárka

Za dverami domu kultúry
S uvoľňovaním epidemických opatrení v posledných týždňoch 

sa pomaly vracia život aj do domu kultúry. Priestory DK niekoľ-
kokrát poslúžili ako vakcinačné centrum, organizácie pôsobia-
ce v našej obci usporiadali prvé prezenčné výročné schôdze, na 
ktorých si plánovali aktivity na nastávajúce obdobie. Aj šikovné 
ruky dostali priestor počas kreatívneho kurzu maľovania štokrlí-
kov. Divadelní ochotníci začali pripravovať pre svojich priazniv-
cov novú divadelnú hru a veríme, že tento rok už bude kultúre 
opäť naklonený a prajný. Dom kultúry privítal žiakov našej zák-
ladnej školy nielen na filmovom predstavení, ale aj na výstave vý-
tvarných prác na tému „Pomoc hasičov pri pandémii“. Najkrajšie 
a najvýstižnejšie práce talentovaných malých umelcov postúpili 
na celoštátnu súťaž.

Zamestnanci DK pomohli aj pri zhromažďovaní a triedení huma-
nitárnej pomoci pre Ukrajinu, ktorá sa uskutočnila 4. a 5. marca.

Keď sa pozrieme do blízkej budúcnosti, náš kalendár sa pomaly 
začína zapĺňať. Pripravujeme pre vás už tradičné oslavy v pred-
večer prvého mája s tradičným stavaním mája v areáli OTJ Palá-
rikovo. Nebude na nich chýbať kultúrny program našich žiakov 
ZŠ s MŠ Karola Strmeňa, spevácke vystúpenia či koncert kapiel. 
V druhú májovú nedeľu, ktorá je Dňom matiek, pripravujeme 
program pre naše mamičky a babičky. Hodový víkend bude v 
znamení Oldies disco party, na ktorú si môžete zakúpiť vstupen-
ky v predpredaji domu kultúry. 

Leto odštartujeme veľkým programom pre našich najmenších. 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí ožije areál OTJ detskou 
vravou a zábavnými podujatiami. Navštívia nás Fifo a Vierka, 
Strýko Baltazár spolu so svojimi pomocníkmi, ktorých vystrie-
da skupina MalinyJAM. Vrcholom popoludnia bude stretnutie s 
Dúhalkou. Bohatý bude aj sprievodný program s maľovaním na 
tvár, súťažami, k dispozícii budú skákacie hrady, cukrová vata a.... 
množstvo ďalších prekvapení. Je sa na čo tešiť.

Teraz už zostáva iba 
jediné – priať si dobré 
zdravie a krásne teplé 
a stabilné počasie, aby 
sa naše plány podarilo 
zrealizovať a vám, milí 
rodáci, spríjemniť ví-
kendové popoludnia. 

Matúš Hlozák
vedúci DK Palárikovo

Oslavy 1. mája
V sobotu 30. apríla sa v areáli OTJ uskutoč-

nili obecné oslavy predvečera 1.mája. Tento 
deň je medzinárodným sviatkom pracujúcich, 
kedy si pripomíname históriu zápasu ľudí 
o lepšie ekonomické a sociálne podmienky. 
Práca v našich životoch zaujíma jedno z naj-
dôležitejších miest v rebríčku priorít. Tradícia 
stavania májov sa zachovala aj v našej obci a 
oslavy prebiehali v duchu ľudových zvykov, 
ktoré nám prezentovali detičky z materskej 
školy a základnej školy pod vedením pani uči-
teliek. Obohatením programu boli vystúpenia 
hudobných skupín TREPETHE BAND, Lenka 
Šimková a Patrik Valkár a Túlavý pes.

Máj je mesiacom lásky, preto Vám všetkým 
želám, aby v našich srdciach posilnil zázraky 
lásky a porozumenia.

starostka obce
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Technické služby obce informujú...
Tak, ako som vás informoval 

v predchádzajúcom čísle, vo 
februári a v marci sme svoju 
činnosť sústredili na zveľade-
nie nášho miestneho cintorína. 
Vyčistili sme okolie márnice od 
zbytkov starých náhrobných 
rozbitých kameňov a iného 
odpadu tak, aby to zodpoveda-
lo pietnemu miestu. Pletivo po 
obidvoch stranách cintorína 
bolo už tiež poznačené časom, 
tak sme ho vymenili za nové, 
ošetrili sme a upravili aj dre-
viny okolo márnice tak, aby sa 
tam mohol nainštalovať pláno-
vaný prístrešok, čo sa napokon 
aj zrealizovalo. Keďže vyšla 
novela zákona o pohrebníctve 
a pre nás, ako správcu pohre-
biska, vznikli nové povinnosti 
pri jeho správe, ktorých nie je 
zrovna málo, museli sme ako 
obec pristúpiť k niektorým 
zmenám a úpravám v rámci 
prevádzky pohrebiska. Správca 
ako taký zodpovedá za bezpeč-
nosť v areáli cintorína. Obec 
zrealizovala rekonštrukciu 
chodníka a priľahlých plôch 
pri márnici, čo tvorilo základ 
v bezpečnosti pohybu po tej-
to ploche. Pretože to bola in-
vestícia niekoľko desiatok tisíc 
eur a aby sme túto investíciu 
čo najviac ochránili pred po-
škodením, zamedzil sa vstup 
motorových vozidiel na cinto-
rín. Viem, že toto rozhodnutie 
nie všetkých potešilo, ale keď 
som si zisťoval, ako to funguje 
v okolitých obciach a v meste 
Nové zámky, musím dodať, že 
ani v jednom prípade, kde je 
správcom obec alebo mesto, 
nie je možný vstup motoro-
vých vozidiel do areálu cinto-
rína. Preto sa obec rozhodla ísť 
takýmto smerom. Pokiaľ bude-
te riešiť svoje úpravy, opravy 
alebo rôzne inovácie na vašich 
hrobových miestach prostred-
níctvom ľudí alebo firiem na to 
oprávnených, vopred sa infor-
mujte na obecnom úrade, kedy 
a kým chcete riešiť vašu úpra-
vu hrobového miesta, pretože 
zmluvným partnerom obce 
ako správcom cintorína je ná-
jomca hrobového miesta a nie 
kamenárska firma alebo niekto 
iný. Vstup pre firmy je spoplat-
nený, pretože sme tam inves-
tovali nemalé financie. Pokiaľ 
by ste mali s niečím problém, 
pokojne mi zavolajte alebo po-
šlite e-mail. Kontakty nájdete 

na stránke obce a určite to vy-
riešime k vašej spokojnosti. 

Dôležitou zodpovednosťou 
správcu pohrebiska je aj sledo-
vanie dodržiavania bezpečnos-
ti a čistoty medzi jednotlivými 
hrobovými miestami. Preto 
sme medzi jednotlivými hro-
bovými miestami odstránili 
dreviny, ktoré medzi hrobový-
mi miestami nemajú čo hľadať, 
lebo svojím starnutím a rastom 
koreňového systému môžu po-
škodzovať susedné hroby. Na-
šou snahou je udržiavať čistotu 
a poriadok v maximálnej mož-
nej miere a pevne verím, že sa 
k nám pridáte tak, aby náš cin-
torín bol ako doteraz, poviem 
to trošku nadnesene – pýchou 
našej obce.

Aj tento rok čistíme priestor 
popri ceste smerom do našej 
obce od železničného prieces-
tia až po Pivničnú ulicu a od 
cintorína až po križovatku na 
Ľudovítove smerom na Nové 
Zámky. Je to trošku zdĺhavý 
proces, lebo je to čistenie nie-
koľkokilometrového úseku, 
ale máme zato, že prvý dojem 
vždy zaváži. Chceme preto, 
aby každý prichádzajúci občan 
alebo návštevník pri vstupe do 
našej obce videl, že tu žijú ľu-
dia, ktorým záleží na tom, ako 
vyzerá naša obec, a to hneď od 
tabule označujúcej vstup do 
našej obce.

Od polovice februára fun-
guje aj kompostovisko, a to 
v takom istom režime ako 
minulý rok. V utorok a štvr-
tok od 12.30 – 16.30 hod. a v 
sobotu od 10.00 – 16.00 hod. 
Musím uznať, že sa činíte, lebo 
sme tento rok, teda za 2 me-
siace otvorenia, zdrvili už viac 
ako 900 m3 drevnej hmoty a 
skompostovali viac ako 300 
ton štiepky a trávnatej hmoty. 
Budeme sa snažiť vždy pripra-
viť areál kompostoviska tak, 
aby ste mohli komfortne vy-
sýpať privezené dreviny alebo 
lístie. Musím vás ale upozor-
niť, že korene, žiaľ, nevieme 
odoberať na kompostovisku a 
ani to do podmienok spraco-
vania BRKA nie je zahrnuté. 
S koreňmi sa budete musieť 
popasovať sami, najpravdepo-
dobnejšie je to odvoz do spo-
ločnosti Brantner.

V marci sme mali napláno-
vané aj vytriedenie odpadov 
na starom kompostovisku v 

priestoroch PD na Konopni-
ciach. Vytriedili sme viac ako 1 
000 ton materiálu a minimál-
ne 80 % nebudeme odnášať na 
skládku do Kolty, ale takúto 
vytriedenú zeminu využijeme 
bez ďalších nákladov, čím sme 
obci touto činnosťou ušetrili 
niekoľko tisíc eur na poplat-
koch za odvezený odpad. 

Tak ako každý rok, aj tento sa 
hneď od jeho úvodu boríme s 
odstraňovaním čiernych nele-
gálnych skládok. Je to dosť na-
máhavá činnosť a bohužiaľ nás 
práca pri ich odstraňovaní zdr-
žuje. Tým pádom obmedzuje 
produkovať činnosť, ktorú máme 
naplánovanú a ktorú potom od-
súvame. Je hrozné a nepochopi-
teľné, ak odstraňujeme skládku s 
tovarom, ktorý bežne zbierame, 
separujeme a triedime.

V mesiaci apríl sme celý me-
siac neseparovali, pretože v 
marci sa už prejavili poklesy 
v separovaní PET fliaš a ple-
choviek, ktoré sú od začiatku 
roka zálohované, teda vratné. 
Papier sme nezbierali z dôvo-

du školského zberu začiatkom 
mája, konkrétne prvý májový 
týždeň bude zber v našej škole. 

Namiesto separovaného zbe-
ru sme aj tento rok riešili odvoz 
nastrihaných konárov. Tenden-
cia rastie a tento rok to boli viac 
ako 3 vlečky snopkov. 

Čo sa týka zberného dvora, tak 
tam sme v mesiaci marec začali s 
predajom vyseparovaných a vy-
triedených komodít za rok 2022 
a pevne verím, že dosiahneme 
podobnú finančnú úroveň ako v 
roku 2021. Záujem o komodity 
je, rastie a pevne verím, že aj tú 
veľkú kopu na Ľudovítove zvlád-
neme vytriediť do dvoch mesia-
cov, najneskôr do konca júna a 
na voľnom priestranstve tak už 
nebude nič, čo by znehodno-
covalo prostredie pri silnejších 
vetroch. Je pravda, že to bude z 
veľkej časti závisieť aj od počasia, 
ale som presvedčený, že to per-
sonál zberného dvora za pomoci 
technických služieb zvládne.

Za TS a ZD 
Mgr. Rudolf Kodada
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Členovia JDS ZO Palárikovo sa 14. 
3. 2022 stretli na hodnotiacej členskej 
schôdzi v dome kultúry, aby zhodnotili 
svoju činnosť za uplynulé obdobie a tiež si 
stanovili plán činnosti na rok 2022. Nuž, 
ako sme zhodnotili vlastné pôsobenie, čo 
sme urobili sami pre seba?

V roku 2021 sme prežívali a prekoná-
vali sami seba v nezvyčajných covido-
vých podmienkach. Začiatok roka bol v 
znamení totálnych obmedzení, leto bolo 
priaznivejšie a na jeseň opätovne zmrzli 
naše aktivity pre ďalšie celospoločenské 
opatrenia viažuce sa na pandémiu.

Vianočné či novoročné blahopriania 
sme si poslali cez elektronické médiá, v 
lepšom prípade, telefonicky. Naše vzá-
jomné stretnutia boli obmedzené, naše 
priania, naše plány boli v nedohľadne – 
zrazu sme zostali všetci opatrní, hoci stále 
máme v mysli neutíchajúcu nádej na lep-
šie časy. Všetci dúfame, že koronavírus, a s 
ním celá kríza, bude potlačená a že aj naj-
ohrozenejšia vrstva obyvateľstva sa bude 
môcť vrátiť do rytmu bežného života.

Všetci vieme, že staroba nie je až taká 
príťažlivá /že tie príťažlivejšie roky sme už 
prežili/, ale vyhnúť sa jej nedá. Čo je však 
naozaj potrebné - treba ju prežiť s plnou 
dôstojnosťou.

Starnutie znamená naučiť sa, aj strácať. 
Aj v hodnotenom uplynulom roku sme 
mali možnosť čítať v denníkoch, časopi-
soch, či vidieť na obrazovkách, že naša 
spoločnosť sa musela vo väčšom rozsahu 
zaoberať práve tou najohrozenejšou skupi-
nou obyvateľstva v tzv. seniorskom veku. 

Nikto z nás už nie je stopercentne zdra-
vý, ale spoločné záujmy a chuť ešte niečo v 
živote dokázať nás zbližujú a dodávajú nám 
síl do ďalšej aktivity. Okrem poznávania a 
fyzickej aktivity sa k nám pripája aj príjem-
ný pocit družnosti a porozumenia. Keď ste 
v kolektíve seberovných, tak sa človeku aj 
krok zdá ľahší, aj vzdialenosti kratšie, aj ob-
div k nejakému miestu farebnejší.

 Aktivity našej organizácie boli realizo-
vané iba po uvoľnení pandemických opat-
rení, teda prvým spoločným stretnutím 
bola členská schôdza, potom nasledovali 

tieto podujatia:
14. 06. 2021 sme si zorganizovali akciu 

na poznávanie nášho okresu – zájazd do 
Štúrova a Belej. 

17. 06. 2021 sme si spoločne zacvičili v 
exteriéri vo fitparku na Poštovej ulici.

22. 06. 2021 sme veselo nastupovali do 
autobusu s cieľom poznávania krás na Tr-
navsku, teda krajské mesto Trnava, ďalej 
návštevou Dolnej Krupej, Medolandie, 
kde sme ochutnali ponúknuté vzorky me-
doviny. Poprechádzali sme sa v novozalo-
ženom rozáriu. Záverečnou bola návšteva 
zámku v Smoleniciach.

16. 07. 2021 sme sa stretli v priestoroch 
areálu Obecnej telovýchovnej jednoty, aby 
sme strávili deň na spoločnej cyklotúre, 
ktorú sme ukončili výborným gulášom.

 16. 08. 2021 sme sa vybrali za spozná-
vaním Novohradu. Cieľovou stanicou bol 
Haličský zámok a Hrad Modrý Kameň.

08. 09. 2021 sme usporiadali prvú večer-
nú cyklojazdu Palárikovom, so štartom 
aj cieľom pri Dome kultúry Palárikovo. 
Zľahka sme absolvovali 9 km trasu ulica-
mi našej obce.

Naši členovia sa zrekreovali prostred-
níctvom rekondično-liečebných pobytov, 
ktoré boli čiastočne dotované zo štátneho 
rozpočtu.

V roku 2021 sme získali 12 poukazov, 
ktoré využili naši členovia a zrekreovali 
sa v Bardejovských kúpeľoch, Piešťanoch, 
Novom Smokovci, Nimnici, Dudinciach a 
Trenčianskych Tepliciach.

V tomto mimoriadnom roku, pozna-
čenom pandemickou krízou, sme museli 
schválený plán činnosti upravovať podľa 
krízového vývoja.

Zrušený bol plánovaný týždenný pobyt 
vo Vysokých Tatrách (s ubytovaním v ho-
teli SOREA Urán) a tiež decembrový re-
habilitačný pobyt v Piešťanoch. Veľkolepo 
plánované októbrové stretnutia pri príle-
žitosti mesiaca úcty k starším boli taktiež 
zrušené. Museli sme vypustiť plánované 
stretnutie na Silvestra. Napriek všetkému 
sme si vo vonkajších priestoroch zorga-
nizovali „Mikuláša“ . Úprimne ďakujeme 
tým našim kolegyniam, ktoré sa pravidel-

ne starajú o prícestný kríž na Čikoch. 
Chcem vyzdvihnúť spoluprácu s pra-

covníkmi domu kultúry, s Klubom žien 
zo Zubří, aj so ZO Jednoty dôchodcov 
zo Skýcova, s Okresným výborom JDS v 
Nových Zámkoch, ale aj so Základnou 
školou K. Strmeňa s MŠ. V neposlednom 
rade, a o to intenzívnejšie, so samosprá-
vou našej obce a pracovníkmi Obecného 
úradu v Palárikove. 

Na každú výborovú schôdzku sú pozýva-
né a prichádzajú aj členky revíznej komi-
sie. Chcem im touto cestou poďakovať za 
aktívnu činnosť a vykonanú prácu. Mala 
som po celý čas pocit, že ju vykonávajú s 
veľkou radosťou a berú to ako svoje posla-
nie. Mávali sme takmer pravidelne me-
sačne stretnutia, spravidla v DK. V tomto 
roku však boli už spomínanými opatre-
niami vlády sčasti paralyzované (keď bol 
DK zatvorený pre verejnosť). Využili sme 
aj možnosť osobného stretnutia vo veľkom 
parku, a to pri individuálnych prechádz-
kach a zbere medvedieho cesnaku.

Naša základná organizácia si v plnom 
rozsahu plnila úlohy vyplývajúce zo Sta-
nov Občianskeho združenia JDS. Bolo 
našou snahou organizovať rôznorodé 
podujatia, aby si mohli členovia z ponuky 
vybrať a zúčastniť sa ich.

Novozvolený výbor a revízna komisia 
členskou schôdzkou zo 14. marca 2022 
vstupuje do nového 4-ročného volebného 
obdobia.

Napriek tomu, že sa ešte pandémia koro-
navírusu neskončila, nám už strach nahá-
ňa vojnový konflikt na Ukrajine. Skláňame 
sa pred všetkými, ktorí bez váhania podá-
vajú pomocnú ruku vojnovým odíden-
com. Nuž, nezabúdajme na humanitárnu 
pomoc. Sme súčasťou našej spoločnosti, a 
preto aj nás postihuje neustále zdražova-
nie životne nevyhnutných potrieb, a tým 
aj zhoršovanie ekonomického postavenia 
seniorov. Centrálne vedenie našej orga-
nizácie neustále poukazuje na tieto naše 
problémy a predkladá ministrovi práce, 
sociálnych vecí a rodiny požiadavky na 
vykrytie dôchodcovskej inflácie, zatiaľ 
však nedošlo k dohode. Napriek týmto a 
mnohým iným problémom sa treba popa-
sovať s každodennou realitou. My si však 
chceme spestriť jeseň života tak, aby sme 

Týmto vás chceme aspoň 
sčasti informovať o bezpeč-
nostnej situácii za rok 2021.

ObP do mesiaca marec po-
užívala služobné motorové 
vozidlo Š-Fabia a od mesiaca 
apríl používa nové služobné 
vozidlo zn. Dacia-Duster, NZ-
185 HR. 

ObP sa zúčastnila v rámci 
zabezpečenia verejného po-
riadku podľa potreby a prí-
kazu starostky obce na 28 

plánovaných akciách. Z toho 
na 12 bezpečnostných opat-
reniach Covid -19 v odbe-
rových miestach v obci. Na 
ďalších plánovaných akciách, 
a to v počte 10 vykonávala 
Obecná polícia začiatkom 
roka hliadkovú službu pri do-
držiavaní opatrení v súvislosti 
s nariadením vlády SR. Služ-
by boli zamerané v spolupráci 
aj s hliadkami OR PZ Nové 
Zámky, či išlo o dodržiavanie 

pandemických opatrení alebo 
išlo o dodržiavanie verejného 
poriadku v obci. Taktiež sme 
sa zúčastnili na 6 akciách v 
rámci obce (kultúrne, špor-
tové). Počas roku 2021 sme 
evidovali 18 priestupkov. Išlo 
o priestupky rôzneho cha-
rakteru. Napríklad na úseku 
proti bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky, priestup-
ky na úseku proti verejné-
mu poriadku, priestupky na 
úseku životného prostredia, 
priestupky na úseku držania 
a chovu psov. Boli aj priestup-

ky, ktoré sme buď predložili 
na Okresný Úrad do Nových 
Zámkov, ale boli aj priestup-
ky, ktoré sme odovzdali na 
tunajší OÚ k ďalšiemu šet-
reniu alebo prejednaniu. Na 
záver sa chceme poďakovať 
občanom obce Palárikovo, 
ktorí prispeli a pomáhali pri 
objasňovaní priestupkov v 
tunajšej obci.

Martin Šátek,
náčelník Obecnej polície 

Palárikovo

SAMOSPRÁVA / ZO ŽIVOTA OBCE

Obecná polícia informuje

• Zo života dôchodcov •
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sa odreagovali a trochu aj zabavili. Teraz 
sa hlavne prechádzame naším parkom a 
začíname so zberom medvedieho cesna-
ku. Zúčastnili sme sa aktu kladenia ven-
ca k Pomníku padlých v druhej svetovej 
vojne, pri príležitosti oslobodenia obce 
29. marca 1945. Aktívne členky JDS vy-
konali jarnú úpravu prícestného kríža na 
Čikoch. Tešíme sa na spoluúčasť na tra-
dičnej slávnosti predvečera 1. mája. Deň 
matiek si pripomenieme na slávnostnom 
posedení 9. mája v dome kultúry.

V zmysle doterajších skúseností by sme 

chceli organizovať hlavne jednodňové 
poznávacie zájazdy. Ako prvý sme sa roz-
hodli spoznávať vlastný kraj: Nitriansky 
hrad, kaštieľ v Oponiciach so vzácnou 
knižnicou a Mojmírovce.

Pevne verím, že v roku 2022 nastane 
priaznivá doba aj na možné stretnutia s 
našimi priateľmi zo Zubří a zo Skýcova. 
Čo však vieme s určitosťou povedať je, že 
naša organizácia bude hostiteľom a orga-
nizátorom tohoročného okresného podu-
jatia „Spevy domova“, ktoré plánujeme v 
termíne 30. 09. 2022. Sprievodnou akciou 

by mohla byť výstava ročných prác, preto 
prosíme šikovných a zručných seniorov, 
aby pripravili vhodné exponáty.

Pozývam medzi nás všetkých, ktorí 
majú seniorský vek a doposiaľ nie sú re-
gistrovaní v našej organizácii. Šírme ďalej 
spoločne túto myšlienku, a to celkom z 
prozaického dôvodu, aby sa ľudia neuza-
tvárali medzi štyri steny, jednoducho, aby 
nik nezostal sám...

Alžbeta Jankulárová,
predseda výboru ZO JDS

Veľká noc 2022 v našom farskom kostole

Najväčšie kresťanské sviatky roka, spojené 
s bohatými a hlbokými liturgickými sláve-
niami, sme po dvoch rokoch pandémie ko-
ronavírusu konečne oslávili vo farskom spo-
ločenstve. Jednotlivé dni Svätého týždňa nás 
pozývajú privítať Ježiša v Jeruzaleme, stíšiť sa 
v Getsemanskej záhrade, sprevádzať Krista 
nesúceho kríž na Golgotu, pokorne sa sklo-
niť nad smrťou Božieho Syna za nás všetkých 
a následne majestátne osláviť víťazstvo živo-
ta nad smrťou. Svätý týždeň je osobitný čas 
milosti pre všetkých ľudí, je to pozvanie pre 
všetkých otvoriť svoje srdce Pánovi a nechať 

ho vstúpiť a konať v našom živote. 
Palmová nedeľa je spomienkou na sláv-

nostný vstup Krista do Jeruzalema. Vo štvr-
tok Pánovej večere ďakujeme za ustanovenie 
Sviatosti Oltárnej a Sviatosti Kňazstva a ná-
sledne prežívame s Ježišom agóniu v Getse-
manskej záhrade. Piatok Pánovho utrpenia 
je jediný deň v roku, kedy sa na celom svete 
neslávi svätá omša, ale pozornosť sa upria-
muje na kríž, na ktorom sa za našu spásu 
obetoval Boží Syn. Ticho Svätej soboty je 
symbolom pokorného sklonenia sa nad Je-
žišovým hrobom. Veľkonočnou vigíliou na 
Svätú sobotu večer sa začína veľkolepá oslava 
zmŕtvychvstania, víťazstva života nad smr-
ťou, ktorá vrcholí na Veľkonočnú nedeľu a 
trvá 8 dní, ktoré cirkev slávi ako jeden deň. 

Nad všetkými týmito udalosťami sme v 
našej farnosti po dvoch „virtuálnych“ ro-
koch opäť mohli uvažovať v spoločenstve 
veriacich v našom farskom kostole. Nech sú 
pre nás všetkých povzbudením slová Sväté-
ho otca, pápeža Františka, ktoré v Nedeľu 
Pánovho zmŕtvychvstania adresoval mestu 
Rímu i celému svetu: „Potrebujeme Ukrižo-
vaného, ktorý vstal z mŕtvych, aby sme verili 
vo víťazstvo lásky, aby sme dúfali v zmiere-
nie. ...Tie jeho rany sú naše dvojnásobne: 
naše, pretože sme mu ich spôsobili my, naše 
hriechy, tvrdosť nášho srdca, bratovražedná 
nenávisť; a naše, pretože ich nesie za nás, ne-
vymazal ich zo svojho osláveného tela, chcel 
si ich uchovať v sebe navždy. Sú nezmazateľ-
nou pečaťou jeho lásky k nám, večným prího-

vorom, aby ich nebeský Otec videl a zmiloval 
sa nad nami i nad celým svetom. Rany na tele 
zmŕtvychvstalého Ježiša sú znakom zápasu, 
ktorý bojoval a vyhral pre nás zbraňami lás-
ky, aby sme mali pokoj, boli v pokoji, žili v 
pokoji. ... Dovoľme, aby Kristov pokoj vstúpil 
do našich životov, do našich domovov, do na-
šich krajín!“ 

Jana Kucharová
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16. 03. 2022 výbor DHZ zvolal výročnú členskú schôdzu. Na 
schôdzi sme zhodnotili rok 2021 a vytýčili hlavné úlohy na rok 
2022. Zároveň bolo zhodnotené aj 5-ročné obdobie. Na schôdzi 
bol zvolený nový výbor, ktorý bude pracovať v nadchádzajúcom 
5-ročnom období. Hasiči si zvolili aj nového predsedu zboru a 
veliteľa. Za predsedu bol zvolený Tomáš Slivoň a za veliteľa Ro-
man Záležák. Zároveň sme poďakovali za dlhoročné vedenie 
zboru Alene a Milanovi Garajovým.

08. 01. boli prekontrolované podzemné hydranty v obci.
13. 02. a 16. 02. sa uskutočnili cvičenia pilčíkov. V rámci cviče-

nia sme pomohli ZŠ vypíliť stromy a kríky v priestore átria.
24. 02. nám bol operačným strediskom HaZZ Nitra vyhláse-

ný poplach, požiar v rodinnom dome na ul. Mederskej. Výjazd 
jednotky o 18:20 hod., príchod na požiarisko bol o 18:22 hod. 
Pri lokalizácii, kontrole požiariska bola spolupráca s HaZZ Nové 
Zámky a Šurany. Návrat na základňu o 19:30 hod. Zásahu sa zú-
častnilo 8 dobrovoľných hasičov z DHZO Palárikovo.

Zapojili sme sa aj do zbierky lekárničiek a zdravotníckeho mate-
riálu pre obyvateľov Ukrajiny. V Palárikove sa vyzbieralo 70 lekár-
ničiek a dve veľké krabice zdravotníckeho materiálu. 04. 03. boli 
vyzbierané veci odovzdané v Nitre a distribuované na Ukrajinu. 
Ďakujeme všetkým obyvateľom obce, ktorí sa do pomoci zapojili.

Po dlhšej dobe sa konala halová súťaž. Mladí hasiči súťažili v 
dome kultúry v obci Dyčka pri Vrábľoch. Naši mladí hasiči obsa-

dili 9. miesto. Ďakujeme za reprezentáciu DHZ a obce.
Dňa 19. 03. sme boli požiadaní obyvateľom Kukučínovej uli-

ce o pomoc pri odstránení sršnieho hniezda. Výjazd vykonali 4 
hasiči a hniezdo z povale domu odstránili. Bol použitý špeciálny 
oblek proti bodavému hmyzu.

24. 03. sa konalo v našom DK slávnostné ocenenie víťazov vý-
tvarnej súťaže. Súťaž každoročne vyhlasuje dobrovoľná požiar-
na ochrana SR. Organizáciu súťaže v našej škole zabezpečuje 
Mgr. Mária Bokrošová. Vystavených bolo 91 výtvarných prác a z 
každej triedy boli vyhodnotené najkrajšie obrázky. Víťazi dostali 
pekné darčeky od hasičov, obce a sponzorov. 6 výherných prác 
postúpilo do celoslovenskej súťaže.

29. 03. sme si so starostkou obce, zamestnancami OcÚ a člen-
mi ZO Jednoty dôchodcov pripomenuli oslobodenie Palárikova 
vojskami Červenej armády počas 2. svetovej vojny.

Tomáš Slivoň

• HASIČI •



NAŠE NOVINY 13| Apríl 2022 |

DEŇ OTVORENÝCH  DVERÍ  PALÁRIKOVA

1. máj sa v obci Palárikovo 
niesol v duchu „Dňa otvore-
ných dverí“(DOD), kedy sa pre 
širokú verejnosť otvorili brá-
ny areálu parku, vnútorných 
priestorov historického kaštie-
ľa, priestorov vodárenskej veže, 
priestorov Wellness centra a 
areálu poľnohospodárskych 
strojov Poľno SME, s.r.o., po 
vyše dvojročnej pauze. Pre 
návštevníkov bola pripravená 
výstava historických vozidiel, 
motocyklov a historických 
stabilných motorov, vystúpe-
nie sokoliarov, dobrovoľného 

hasičského zboru obce Palá-
rikovo s ukážkami zásahu a 
súťažami pre deti,  ukážky z 
oddelenia služobnej kynológie 
a pre budúce nevesty výstava 
krásnych svadobných šiat. Pre 
detičky boli pripravené rôzne 
aktivity ako Lesná pedagogi-
ka, postavičky Mickey Mouse 
a Minnie, nafukovací detský 
hrad, jazdenie na koníkoch, 
maľovanie na tvár, tvarovanie 
balónov, cukrová vata. Ob-
čerstvenie bolo zabezpečené v 
priestoroch kaštieľa a v reštau-
rácii Wellness. Krásne počasie, 
ktoré sme si užívali takmer po 
celý deň, prispelo k dobrej ná-
lade a oddychu v našom parku. 
Dámske zoskupenie Elegance, 
ktoré tvorili štyri mladé dámy 
vo swingových kostýmoch, 
spríjemnili swingovými hitmi 
tento úžasný deň. Bolo sa na čo 
pozerať a  detičky mali z tohto 
dňa určite kopu zážitkov. Ve-
rím, že budúci ročník DOD v 
našej obci bude rovnako krás-
ny a úspešný, ak nie lepší, ako 
tento a budeme sa snažiť pri-
praviť pre Vás nezabudnuteľný 
deň plný zážitkov. 

Veľké poďakovanie za orga-
nizáciu celého podujatia patrí 

ľuďom, ktorí boli ochotní po-
máhať a prispeli tak k vydare-
nému DOD a prezentácii našej 
obce: Lesom SR - Mgr. Matú-
šovi Paceltovi (vedúci kaštie-
ľa) a zamestnancom, Patri-
kovi Sucháňovi (OZ Priatelia 
historických vozidiel) a jeho 
priateľom a pomocníkom, ve-
deniu a zamestnancom Poľ-
no SME, s.r.o., PD a Wellness 
centra, Ing. Martinovi Valo-
vičovi a vedeniu firmy Otoli-
ft schodiskové výťahy, s.r.o., 
účastníkom DOD (sokoliari, 
Krásna nevesta, Dobrovoľná 
civilná ochrana), tímom ľudí 
okolo nafukovacieho hradu 
a rôznych detských atrakcií), 
členom oddelenia služobnej 
kynológie, zamestnancom 
technických služieb obce, ve-

dúcemu Domu kultúry Palá-
rikovo, DHZ obce a všetkým 
sponzorom.

starostka obce

ZO ŽIVOTA OBCE
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» Mederská gazdinka varí «
PAŽÍTKOVÁ POLIEVKA

- Suroviny: 100 g koreňovej zeleniny, 
50 g masla, 50 g krupice, 1,25 l vý-
varu z kostí (alebo 1,25 l slepačieho 
bujónu), 2 žĺtky, 50 g postrúhaného 
syra, 2 viazaničky pažítky, štvrtka 
muškátového orieška, soľ.
- Postup prípravy: na polovici masla 
opražíme umytú, očistenú a nadrob-
no postrúhanú koreňovú zeleninu, 
pridáme krupicu, opražíme dozla-

tista a zalejeme vývarom. Druhú polovicu masla vymiešame so 
žĺtkami, postrúhaným syrom, osolíme a primiešame do horúcej 
polievky. Nakoniec pridáme umytú a nadrobno posekanú pažít-
ku a postrúhaný muškátový oriešok.

HUBOVÁ OMÁČKA S KURACÍM MÄSOM
- Mäso: 50 g rastlinného masla, 
400 g kuracích pŕs, soľ.
- Omáčka: 200 g húb (šampiňó-
nov), 100 ml smotany na vare-
nie, 400 ml vody, 2 lyžice rast-
linného masla, 2 lyžice hladkej 
múky, muškátový kvet, soľ.
- Zemiakové halušky: 500 g ze-
miakov uvarených v šupke, 100 
g hrubej múky, 100 g najemno 
postrúhanej mrkvy, 1 vajce, soľ.

Postup prípravy:
- Mäso: kuracie prsia zľahka naklepeme, osolíme a opečieme na 

rastlinnom masle.
- Omáčka: Huby očistíme, pokrájame na kúsky a varíme 20 minút 

v 400 ml vody. Z masla a múky pripravíme svetlú zápražku, kto-
rou zahustíme vývar s hubami. Povaríme 15 minút a dochutíme 

soľou, muškátovým kvetom a zjemníme smotanou na varenie. 
- Halušky: uvarené zemiaky olúpeme, nastrúhame na jemnom 

strúhadle, ochutíme soľou, pridáme vajce, múku, postrúhanú 
mrkvu. Všetko dobre spracujeme, necháme približne 3 minúty 
odpočinúť. Potom z cesta lyžičkou vykrajujeme halušky, ktoré 
varíme vo vriacej osolenej vode 6 minút. 

Kuracie prsia podávame s haluškami a omáčkou. 

STOROČNÝ ZEMIAKOVÝ KOLÁČ
Cesto:
• 400 g hladkej múky
• 350 g uvarených zemiakov
• 1 vajce
• prášok do pečiva
• vanilkový cukor
• 50 g práškového cukru
• 250 g rastlinného tuku

Plnka:
• 1 kg nastrúhaných jabĺk
• 4 lyžice kryštálového cukru
• 1 lyžička škorice

Postup: Múku preosejeme, pridáme prášok do pečiva, oba 
druhy cukru, vajce, rozpustený rastlinný tuk a spolu premie-
šame. Nakoniec vmiešame nastrúhané zemiaky. Vypracujeme 
cesto, rozdelíme ho na dve časti a každú vyvaľkáme na veľko-
sť plechu. Na tukom potretý plech položíme prvý plát cesta a 
navrstvíme naň jablká ochutené cukrom a škoricou. Prikryjeme 
druhým plátom cesta. Povrch potrieme trochou rozpusteného 
tuku a poprepichujeme vidličkou, aby para z jabĺk mohla unikať. 
Koláč pečieme asi 30 minút pri 180 stupňoch. Pred podávaním 
ho pocukrujeme.

Panovníci a králi na území Slovenska

Milovníkom histórie dávam 
do pozornosti ďalšiu krásnu a 
hodnotnú knihu, ktorá vyšla z 
pera nášho rodáka Ing. Imricha 
Szabóa, pod názvom Panovní-
ci a králi na území Slovenska.

Kniha vznikla na základe po-
žiadavky vydavateľstva FONI 
book, ktoré autorovi dalo 
striktné podmienky – do 144 
strán vtesnať čo najviac in-
formácií o najvýznamnejších 
panovníkoch a kráľoch, ktorí 
ovplyvňovali dejiny obyvate-

ľov dnešného Slovenska. 
Bolo veľmi zložité vybrať his-

torické fakty o každom jednom 
zo  šesťdesiatich siedmich naj-
dôležitejších vládcoch a v zro-
zumiteľnej podobe  ich vtesnať 
väčšinou na dvojstranu, začína-
júc Vanniom, kvádskym náčel-
níkom z druhej štvrtiny 1. sto-
ročia n. l., končiac posledným 
rakúskym cisárom a uhorským 
kráľom Karolom IV., ktorým v 
r. 1918 skončila éra vlád habs-
burgovskej dynastie nielen na 
Slovensku, ale i vo svete. Naprí-
klad panovníkom Žigmundovi 
Luxemburskému a Márii Teré-
zii pre ich mimoriadny vplyv 
na dejiny, štátnické schopnosti 
a realizáciu významných refo-
riem v Uhorsku bol poskytnutý 
väčší priestor. 

Požiadavku vydavateľstva Ing. 
Szabó splnil excelentne a vďaka 
jeho mimoriadnej erudovanos-
ti a precíznosti vznikla nielen 
faktograficky, ale i umelecky 

hodnotná kniha, ktorá by ne-
mala chýbať v žiadnej knižnici. 

Kraľovať, panovať nebolo ni-
kdy jednoduché… V našich 
dejinách nie je snáď taký pa-
novník, ktorý by počas svojho 
funkčného obdobia neviedol 
vojnu proti príbuzným, či od-
bojnej šľachte alebo čelil nájaz-
dom tatárskej hordy, Turkov, 
alebo povstaniam proti nemu. 
Ak sa začítate do mnohokrát 
pohnutých a tragických osu-
dov panovníkov, bojujúcich 
o moc a vládu aj nad územím 
dnešného Slovenska, vnímavý 
čitateľ určite porozmýšľa aj o 
neľahkom živote našich pred-
kov v čase ich vládnutia. 

I vďaka tejto knihe sa musí-
me hlboko pokloniť pred fak-
tom, že naši predkovia napriek 
ustavičným vojnám a nepoko-
jom dokázali žiť a prežiť pod 
akýmkoľvek nositeľom moci. 

Zároveň si niektorí čitatelia 
možno opravia skreslený ná-

zor o záhaľčivom a luxusnom 
živote panovníkov, pretože 
mnohí z nich niesli veľmi ťaž-
ké bremeno vlády v krutých 
časoch dôstojne a v konečný 
prospech podriadeného úze-
mia. Boli medzi nimi i vyso-
ko vzdelaní, pokrokoví refor-
mátori, ktorí zanechali veľmi 
pozitívnu stopu v našich deji-
nách, a preto si zaslúžia, aby sa 
na nich nezabudlo.

I keď všetky informácie si vie-
me dnes nájsť aj na internete, 
odporúčam knihu pre jej ucele-
ný, zhutnený pohľad na hrdin-
stvá, úspechy, ale aj trpké prehry 
a tragédie života vládcov na úze-
mí dnešného Slovenska, ktorá 
nielen poučí, ale vďaka bohatým 
ilustráciám aj oko poteší.

Kniha je dostupná v Marti-
nuse, Panta Rhei, Megaknihe a 
v ďalších kníhkupectvách.

Ing. Alžbeta Husková
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Suroviny:
2 balíčky kakaových Bebe keksov, 3 

tégliky smotany na šľahanie, 3 stužovače 
šľahačky, 100 g práškového cukru, 300 g 
mäkkého tvarohu, 3 balíčky vanilínového 
cukru, šťavu z 3 pomarančov, 20 g želatíny, 
čokoládovú polevu, čiernu kávu. 

Postup: 
Smotanu na šľahanie vyšľaháme dotuha so 

stužovačom šľahačky. Tvaroh vymiešame s 

práškovým a vanilínovým cukrom a pridáme 
do vyšľahanej šľahačky. 

Do pomarančovej šťavy dáme napučať 
želatínu. Mierne ju nahrejeme, vlejeme do 
plnky a premiešame. 

Do menšej misy poukladáme tesne 
vedľa seba vrstvu kakaových keksov zľahka 
namočených vo vychladnutej káve. Potrieme 
šľahačkovo-tvarohovým krémom. Vrstvy 
striedame. 

Naplnenú misu odložíme na chladné 
miesto stuhnúť. Po stuhnutí pokvapkáme 
čokoládovou polevou a nakrájame na kúsky. 

RECEPTY / ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Múčniky p. Sedláčka 
Šľahačkový zákusok

Škôlkari na návšteve u prvákov
Pár dní pred slávnostným zápisom do 1.ročníka mali terajší 

prváci vzácnu návštevu. Predškoláci sa prišli pozrieť, čo sa už 
stihli naučiť od septembra. A veru mali čo ukázať, lebo sa toho 
naučili už veľmi veľa. Prvácke pani učiteľky si predškolákov hneď 
aj preskúšali, či sú na zápis pripravení. Predškoláci spoznávali 
písmenká, určovali geometrické útvary, počítali a nakoniec nám 
aj nakreslili krásne obrázky na pamiatku.

Mgr. Monika Horváthová

Deň vody 22. marec
22.marec je vyhlásený za Deň 

vody. Zapojili sa i naši žiaci 
na jednotlivých vyučovacích 
hodinách. Napríklad na hodi-
nách literatúry si siedmaci pri-
pomenuli a zaspievali pieseň 
Voda, čo ma drží nad vodou, 
ktorú preberali v prvom pol-
roku a zahrali sa na básnikov 
a vytvorili veľmi podarené ver-
šíky. Šiestaci sa zahrali s "vod-
nými" hádankami a nedali sa 
zahanbiť svojimi fakt krás-
nymi básňami. Naši ôsmaci 
sa porozprávali a prečítali si 
o existencii vody na Mesiaci, 
pretože ich učivom bola Cesta 
na Mesiac od Julesa Vernea a 
vytvorili jednu veľkú spoločnú 

báseň. Na hodinách výtvarnej 
výchovy tvorili zaujímavé diel-
ka, na chodbe vznikla jedna 
veľká krásna nástenka s ryb-
kou, ktorá vám hneď pripome-
nie užitočnosť vody v jednotli-
vých modrých kvapkách. Ge-
ografia a biológia sa tiež niesla 
v znamení vody.  Veď ako by to 
inak mohlo byť! Na geografii 
vznikli krásne modely rieky a 
žiaci sa viac dozvedeli o Žit-
nom ostrove. Biologička dala 
žiakom tipy na šetrenie vodou, 
rozprávali sa o znečistení vody 
a jej vplyve na rastliny, ľudí, ži-
vočíchy... Potom žiaci spravili 
projekty z plastových vreciek a 
fliaš o kolobehu vody. Chémia 

sa niesla v znamení minerál-
nych vôd. Pre našich žiakov 
boli zaujímavé informácie o 
artézskej studni v Malom par-
ku, o ktorej bol aj test. Okrem 
toho sa bavili o filtrácii vody 
a zisťovali tvrdosť vody. Na 
matematike počítali príklady 
s vodou a na angličtine si opa-
kovali všetky "vodné slovíčka". 

Žiaci 1.- 4. ročníka si tiež pri-
pomenuli Deň vody rôznymi 
aktivitami. Počas vyučovacích 
hodín slovenského jazyka, 
matematiky, prvouky a príro-
dovedy riešili úlohy o vode, 
jej skupenstvách a kolobehu 
v prírode aj o vodných živočí-
choch. Čítali v článkoch rôzne 

zaujímavosti o využívaní vody 
a jej dôležitosti nielen v živote 
človeka, ale aj v prírode. Svo-
ju šikovnosť a kreativitu žiaci 
ukázali na hodinách výtvarnej 
výchovy, kde strihali, lepili, 
kreslili, maľovali... Z nádher-
ných výtvorov vznikla krásna 
nástenka na prízemí školy, 
ktorá bude žiakom pripomí-
nať, že pitná voda nie je všade 
vo svete samozrejmosťou.

Mgr. Slavomíra Slivoňová
a Mgr. Eva Porubská
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Marec – mesiac knihy
Už roky sa mesiac marec spája nielen s príchodom jari, ale i s 

knihou, najlepšou priateľkou človeka. Pri tejto príležitosti  žiaci 
našej školy navštívili obecnú knižnicu, kde im pani knihovníčka 
Mária Slažanská pripravila zaujímavé aktivity. Žiakom 1. ročníka 
ukázala priestory knižnice, hádali hádanky, plnili úlohy a po ich 
zvládnutí sa stali platnými členmi knižnice – novými čitateľmi. 
Žiaci 2.-4. ročníka súťažili  v kvíze o prečítanej knihe, hrali diva-
dielko, odpovedali na literárne otázky. Za splnenie úloh, ktoré im 
pani knihovníčka pripravila, získali sladkú odmenu. 

V iných dňoch navštívili našu knižnicu i žiaci druhého stupňa. 
„Teta Marika“ im vždy spravila malý výklad o podstate svojej prá-
ce, o knihách a ich usporiadaní. Žiaci pozorne počúvali, vyskú-
šali si nájsť  rôzne knižky podľa pokynov pani knihovníčky.  Ona 
si potom preverila ich pamäť malým súťažným testíkom. Všetci 
však boli víťazi a dostali od nej aj sladkú odmenu. 

Ďakujeme pani Slažanskej za zaujímavé dopoludnia, ktoré pri-
pravila našim žiakom. I vďaka takýmto aktivitám sa môže stať 
čítanie pre deti príjemnou činnosťou.

Okrem tejto aktivity žiaci viacerých ročníkov tvorili projekty 
alebo čitateľské záznamy o prečítaných knihách. V niektorých 
triedach vznikli prekrásne diela, vynikla najmä 6.B. 

Školský parlament vyhlásil súťaž Majster čitateľ, počas ktorej 
dobrovoľne zapojení žiaci mali v marci prečítať čo najviac kníh. 
Potom o nich diskutovali na spoločnej besede. Opäť bola v tejto 
aktivite najaktívnejšia 6.B, ktorej žiaci boli i ocenení. 

Ypsilon 2021
Ypsilon je celoslovenská korešpondenčná súťaž žiakov 

základných škôl. Môžu si otestovať svoje vedomosti z ma-
terinského jazyka. 

Riadny termín súťaže bol stanovený na 9.12. 2021, 
avšak kvôli pandemickej situácii mali žiaci možnosť 
dopísať Ypsilon aj v inom termíne. A tak sa ho napo-
kon zúčastnilo 78 žiakov z našej školy, z 1. stupňa si 
zasúťažilo 47 a z 2.stupňa 31 žiakov. Všetci zúčastnení 
dostali krásne perá a diplomy, pričom až 70 úspešným 
zdobila diplom zlatá medaila. Z nich 38 žiakov dosiahlo 
až 100%. Boli to predovšetkým žiaci z prvého stupňa. 
A práve tých zaradili do losovania o pekné vecné ceny.  
Šťastie sa usmialo aj na našu žiačku 4.ročníka Mirosla-
vu Mikulcovú, ktorá získala 3.miesto a bol jej doručený 
fitness náramok.

Všetkým „ypsilonárom“ srdečne gratulujeme a držíme 
palce, aby boli naďalej takíto zdatní slovenčinári!

Pytagoriáda 
a 1. miesto 

nášho tretiaka 
V predchádza-

júcom čísle Na-
šich novín sme 
informovali o 
úspechoch našich 
žiakov v školskom 
kole matematickej 
súťaži Pytagoriá-
da. Súťaž pokra-
čovala okresným 
kolom, ktoré sa 
uskutočnilo on-
line a z prvého 

stupňa sa ho 29.3. 2022 zúčastnilo 13 a 
z druhého stupňa 10 postupujúcich žia-
kov. Z tretieho a štvrtého ročníka bolo v 
ďalšom kole 7 úspešných riešiteľov a to 
tretiaci: Lukáš Szilágyi (3.B), Viktor Ka-
ločay (3.A), Amélia Husková (3.A), Lau-
ra Pintérová (3.B); štvrtáci: Samuel Tar-
kulič (4.B), Miroslava Mikulcová (4.B), 
Kristína Režňáková (4.A). Veľký úspech 
dosiahol žiak 3.B Lukáš Szilágyi, kto-
rý získal prvé miesto v okresnom kole. 
Mladší žiaci nepostupujú už ďalej,  tým 
pádom je Lukáško konečným víťazom 
Pytagoriády vo svojej kategórii a srdečne 
mu gratulujeme! 

Zo žiakov druhého stupňa boli úspešní: 
piataci Lukáš Vančo  a Karol Markusek z 
5.B; šiestačka Karla Pálešová zo 6.A. 

1.miesto 
Lukáš Szilágy
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Výtvarná súťaž: 
Pomoc hasičov v pandémii

Žiaci všetkých ročníkov sa zapojili do celoslovenskej výtvar-
nej súťaži Pomoc hasičov v pandémii. Súťaž bola vyhodnotená 
24.3.2022 v Dome kultúry Palárikovo. 

Naši úspešní výtvarníci:
L. Fialová (1.A), D. Petráš (1.B), P. Mikulec (2.A), E. Czuczoro-

vá (2.B), A. Tarkulič (3.A), V. Kaločay (3.B), K. Režňáková (4.A), 
V. Csonková (4.B). Z prác týchto žiakov postúpili práce troch 
žiakov do krajského kola, vytvorili ich: Peter Mikulec z 2.A, Ema 
Czuczorová z 2.B a Adam Tarkulič z 3.A. Všetci úspešní žiaci 
boli ocenení  vecnými cenami. 

Geografi cká a dejepisná olympiáda
Naši žiaci sa vo februári zúčastnili aj na okresnom kole geo-

grafickej olympiády. V kategórii 8.-9. ročníka sa úspešnými stali: 
Filip Bachorec z 9.B, Samir Ameti z 9.A, Stella Krištofová z 8.A. 
Z mladších žiakov si pripísali úspešnosť: Karla Pálešová zo 6.A, 
Adam Klučka zo 6.B a Saloma Ema Hajdu zo 7.B. 

Žiaci nezaostali ani v dejepisnej olympiáde. Vo februárovom 
okresnom kole, ktoré sa konalo online, boli úspešní títo žiaci: 
Filip Bachorec a Jakub Zálešák z 9.B, Tomáš Krajčík z 8.A, Adam 
Klučka zo 6.B. 

Všetkým úspešným žiakom srdečne gratulujeme a želáme ešte 
mnoho oveľa lepších úspechov!

Školská stolnotenisová liga

8.apríla sa žiaci našej základnej školy 
zúčastnili na Školskej stolnotenisovej 
ligy pod vedením PaedDr. Miroslavy 
Tóthovej. Súťaž sa konala na ZŠ SNP 
Šurany. Reprezentovali nás:  Adam 
Jančár, Samir Ameti, Jakub Zálešák, Sa-
muel Ďurica, Adam Klučka, Filip Kluč-
ka. Naši školskí reprezentanti si odniesli 
nielen veľa zážitkov, ale hlavne veľa skú-
seností.

Sára Kreháková, 6.B

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Zápis budúcich prvákov
V našej škole sa zápis detí predškolského veku do prvé-

ho ročníka ZŠ pre školský rok 2022/2023 uskutočnil 4.4. 
a 5.4. 2022. Na zápise bolo 42 detí predškolského veku.

A ako to celé prebiehalo? Od 14.00 hod. prichádzali ro-
dičia do škôlky, aby vyzdvihli svoje deti, s ktorými išli na 
zápis. Tu na ne už čakali pani učiteľky z materskej školy a 
každému z detí sa individuálne venovali učiteľky prvého 
stupňa. Malí predškoláci počítali, kreslili, recitovali  aj 
zaspievali. Škola nič neponechala na náhodu, a tak rodi-
čia mali k dispozícii špeciálnu pedagogičku Mgr. Zuza-
nu Győriovú, ktorá im svojimi odpoveďami pomohla pri 
riešení problémov i obáv z nástupu ich detí do školy.

Rodičia môžu byť na svoje deti právom hrdí. Boli ši-
kovné, tešili sa, že budú chodiť do školy. Budúcim školá-
kom želáme, aby sa im v škole darilo.

Tešíme sa na nich v septembri.
Mgr. Lenka Marhevková
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 V tomto školskom roku sa do celoslovenskej vedomostnej sú-
ťaže Všetkovedko zapojilo 20 048 detí na Slovensku, z našej školy  
sa prihlásilo  37 žiakov z 2.- 4. ročníka. Druháci mali na 24 otá-
zok 40 minút, tretiaci a štvrtáci museli odpovedať na 30 otázok 
tiež za 40 minút. Ku každej otázke boli ponúknuté 4 možnosti, 
pričom správna bola vždy iba jedna. Otázky boli zo všetkých ob-
lastí, s ktorými sa žiaci stretli – prvouka, prírodoveda, vlastiveda, 
slovenský jazyk a literatúra, matematika, anglický jazyk, hudob-
ná, výtvarná, informatická či dopravná výchova. Výsledky súťa-
že sa žiaci dozvedeli  v polovici marca 2022. Každý žiak dostal 
diplom a cenu podľa toho, ako sa umiestnil spomedzi všetkých 
prihlásených žiakov na celom Slovenku. V tomto ročníku súťaže 
sa podarilo 21 žiakom našej školy zaradiť sa medzi 30% najšikov-
nejších žiakov Slovenska. 

Umiestenia súťažiacich v kategórii VŠETKOVEDKO 2: Súťaži-
lo 7446 druhákov, z našej školy 19, z toho  úspešných bolo 12: A. 
Šutka, M. Šallai, K. Páleš, O. Huska, A. Petrániová, T. Tvoríková, 
D. Lajda, J. Huska, B. Lintnerová, M. Lovászová, N. Molnárová, 
E. Czuczorová.

Umiestenia súťažiacich v kategórii VŠETKOVEDKO 3:  Súťa-
žilo 6840 tretiakov, z našej školy 8, z toho bolo 7 úspešných: T. 
Derňárová, A. Husková, P. Krížová, V. Petrániová, E. Koppano-
vá, L. Pintérová, R. Kollárová.

Umiestenia súťažiacich v kategórii VŠETKOVEDKO 4:  Súťaži-
lo 5762 štvrtákov, z našej školy 10, z toho 2 úspešní: S. Tarkulič 
a E. Garajová.

Všetkým srdečne gratulujeme a prajeme veľa úspechov v ďal-
ších súťažiach.

Tento rok sa naša škola 
môže pochváliť aj žiakom, 
ktorý dosiahol plný počet 
bodov a zaradil sa medzi 
najšikovnejších žiakov Slo-
venska v tejto súťaži. Je to 
Marián Šallai z 2.A. Jeho 
fotografia je zverejnená v 
galérii slávy Všetkovedko za 
školský rok 2021/22. 

13. ročník súťaže VŠETKOVEDKO v ročníkoch 1.-4.

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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Som naozaj rada, že sa deti v našom ŠKD aktívne a radi zapá-
jajú do všetkých činností. Zasa sme aktívne prežili čas a máme 
množstvo nových zážitkov.

Vo februári sme sa tešili na karneval. Bolo pre nás pripravené 
občerstvenie, zasúťažili sme si, dostali sladké odmeny za krásne 
masky a vybláznili sme sa pri hudbe. 

Robíme spolu rôzne kvízy, 
hry, súťaže, skupinovky či 
pracovné listy zamerané na 
aktuálne témy. Po týchto ak-
tivitách dobre padne odpo-
činok. Deti si radi oddýchnu 
pri relaxačných technikách. 
Najviac sa nám páči vyspe-
vovanie - v ŠKD máme super 
spevákov. Vyrábali sme si aj 
prstienky z ozdobných drô-
tikov.

 Marec sa nesie v zname-
ní kníh a krásneho sviatku 
MDŽ. K sviatku žien sme 
vyrábali krásne pozdravy. 
Rozprávkové knihy bývajú 
prvé, s ktorými sa deti stre-
távajú, preto bol marec v 
našom oddelení mesiacom 
rozprávok. Čítali sme roz-
právkové knihy, pracovali s 
detskými časopismi, vyrá-
bali si záložky do kníh a po-
rovnali rozprávku v knihe 
a kreslené rozprávky v TV. 
Ďakujeme DK za možnosť 
pozrieť si krásnu rozprávku. 
V marci sme si zároveň pripomenuli aj Svetový deň vody. Vy-
robili sme knižku z kvapky, svoje vedomosti deti utvrdili v pre-
zentáciách a rôznych aktivitách na interaktívnej tabuli. Tiež sme 
vyrábali aj darčeky pre učiteľov.

Od aktivít je potrebné si oddýchnuť a, ako inak, najlepšie pri 
šantení na čerstvom vzduchu. Počasie nám vždy prialo a deti 
sa mohli skvele zabaviť a zahrať. Dobre vyšantené deti sa opäť v 
ŠKD s radosťou púšťajú do ďalšej činnosti. Oddýchnuť sme si šli 
aj do kina v Podhájskej. Mali sme super zážitky.

ŠKD Šikovníci 

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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Prišla jar a my sme ju privítali aj u nás v ŠKD. Vyrábali sme 
krásne veci, maľovali sme. Na veľkonočné sviatky sa vždy veľmi 
tešíme, pretože máme na každý deň o zábavu a prácu postarané. 
Tak tomu bolo aj teraz, všetky naše úžasné výtvory nám spríjem-
ňujú sviatky jari.

Ako vidieť, nezaháľali sme ani jeden deň. Verím, že ani v ďal-
ších dňoch to nebude inak. Čakajú nás skvelé dni plné nových 
zážitkov. 

Vaša Jarka
(Jarmila Žirková, ŠKD Šikovníci) 

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Malí folkloristi strieborní v regionálnej súťaži Trvalky

Pred asi mesiacom mi zvonil 
telefón. Regionálne osvetové 
stredisko. Zdvihla som. Pani, 
ktorá má starosti hudbu, spev 
a tanec, ma oslovila, či sa ne-
chceme zúčastniť s naším fol-
klórnym súborom Mederskí 
plešťáci na súťaži Eniky-beniky. 
(Základné regionálne kolo má 
názov Trvalky.) Povedala som 
jej, že popremýšľam, veď krú-
žok sme od októbra prakticky 
nemali... Nakoniec, keď som na 
prvom pokoronovom nácviku 
videla rozžiarené detské tváre a 
ich oduševnenie, rozhodla som 
sa, že to vyskúšame. Dali sme 
dokopy - doslova sme pozlie-
pali to, čo sme vedeli - samo-
zrejme, neprofesionálne. Bez 
nejakého štúdia choreografie a 
javiskového prejavu a pod. Spo-
jili sme vystúpenie mladších a 
starších detí, pričom naši malí 
preukázali svoju muzikálnosť a 
učenlivosť, pretože pár dní pred 
súťažou sa pripojili k rečňovan-
kám, ktoré predvádzali staršie 
dievčatá. Zlanárili sme pána 
učiteľa Poláka, ktorý doprevá-
dzal spev poslednej piesne. 

A tak sme sa 25. marca vybrali 
do Nových Zámkov autobu-
som, za ktorý mimochodom 

vďačíme pani starostke Ľubici 
Karasovej a Obci Palárikovo. 
Celý zástup detí - 35 kusov zo 
všetkých ročníkov si vychutna-
lo cestu a spievalo svoje piesne 
a rečňovanky. V miestnosti re-
gionálneho strediska sa malí 
folkloristi ledva pomestili a v 

miernom chaose sa vychystali, 
aby boli tip-top. Už len ukázať, 
čo sa naučili. Avšak napriek 
malej či väčšej tréme podali vy-
nikajúci výkon, vyvolali úsmev 
na tvárach a keď zaspievali naše 
"Jahody", burácala celá sála. 

Po vystúpeniach sme sa ve-

dúci súborov stretli s porotou, 
ktorá vyhodnotila naše vystú-
penia Vypočuli sme si dobré aj 
zlé stránky vystúpenia. Som im 
vďačná za každú jednu radu, 
ktorú mi dali, a, veru, sa mi 
zíde, pretože som neštudovala 
žiadne hudobné umenie, regio-
nálnu kultúru ani folkór. A ani 
neviem, či niekedy budem mať 
čas na niečo také. Ale jedno 
viem, robím to s láskou. Milu-
jem folklór, milujem Slovensko, 
milujem svoju rodnú obec a 
rada pracujem s deťmi. Hoci 
teda naše vystúpenie nebolo 
dokonalé pre nich, pre mňa, ale 
myslím si, že aj pre našinca, do-
konalé určite bolo. A striebor-
né pásmo - ocenenie odbornej 
poroty sme si všetci spoločne 
zaslúžili. Striebornú trofej za 
krásne druhé miesto si poťaž-
kali takmer všetci a všetci sa 
nesmierne tešili - žiaci, učitelia 
aj mamičky, ktoré nám pomá-
hali, za čo som im osobne veľmi 
vďačná. Ďakujem aj pánovi uči-
teľovi Františkovi Polákovi za 
harmonikový sprievod a ďaku-
jem každému jednému rodičo-
vi, ktorý svoje dieťa prihlásil na 
folklórny krúžok a podporoval 
ho v tejto aktivite. 
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Vidiečanova Habovka pre nás strieborná

8.apríl sa opäť niesol v znamení folklóru. Tentoraz však domi-
noval spev. V Regionálnom osvetovom stredisku v Nových Zám-
koch sa uskutočnil ďalší ročník regionálnej postupovej súťaže 
Píšťalenka, pískaj, čo je postupová súťaž celoslovenskej súťažnej 
prehliadky Vidiečanova Habovka. Z našej školy sa pripravovalo 
5 žiakov: Lea Cudzišová, Michal Slivoň z 2.A, Alexandra Sojková 
zo 6.A, Viktória Tomšíková zo 6.B, Karin Rybárová z 8.A a Len-
ka Šimková, ktorá už študuje na Gymnáziu v Nových Zámkoch, 
avšak spev a hudba ju ešte neprestala baviť. 

Naši šikovní speváci si zanôtili na ľudovú nôtu, ale nie hoci-
jakú! Vychádzali z mederského - palárikovského folklóru, a tak 
predstavili porotcom naše typické piesne. Svoju úlohu vynikajú-
co zvládli. Avšak porota zhodnotila ich spev v rámci strieborné-
ho pásma, poradila im v niektorých odborných veciach, pochvá-
lila ich za odvahu po dvoch rokoch v pandemickom vákuu, za to, 
že vôbec boli schopní a ochotní sa za necelé tri týždne až mesiac 
pripraviť na súťaž. 

Skutočne im patrí veľká vďaka - za ich snahu, odvahu a predo-
všetkým za reprezentáciu našej školy i obce. Veď mnohí si mys-
leli, že folklór v Palárikove už nie je. Ale opak je pravdou, folklór 
tu žije - vďaka Mederským plešťákom! 

 Slavomíra Slivoňová,
vedúca folklórneho krúžku a folklórneho súboru Mederskí plešťáci

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Učebňa informatiky 
v novom šate

Po niekoľkých mesiacoch sa konečne 
podarilo dať do užívania zrekonštruovanú 
učebňu informatiky. Stalo sa tak začiatkom 
marca 2022. Na odovzdávaní spomínanej 
učebne sa zúčastnili zástupcovia starého a 
nového vedenia Združenia rodičov pri ZŠ 

K. Strmeňa Palárikove, vedenie – riaditeľ 
firmy Otolift, s.r.o., a riaditeľ ZŠ. 

Rekonštrukcia informatickej učebne 
bola hlavnou úlohou starého vedenia 
združenia rodičov na čele s Ing. Igorom 
Rezdovičom. Získané financie z príspev-
kov rodičov, ale aj z 2 či 3% daní ochot-
ných dobrodincov sa využili na kúpu po-
čítačov a stolov vhodných do počítačovej 
miestnosti. Projekt obnovy – konkrétne 

ešte učiteľský stôl, kabeláž, interaktívnu 
tabuľu, maľovku - dofinancovala naša zá-
kladná škola a firma Otolift, ktorej zástup-
covia boli veľmi nápomocní. Konkrétnu 
realizáciu rekonštrukcie vykonala firma 
M&M Production. Počítače vybrala, na-
inštalovala, umiestnila a sprevádzkovala. 
Po odovzdaní učebne ich žiaci začali napl-
no využívať, tak dúfajme, že im dlho budú 
slúžiť pri výučbe informatiky. 
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Dňa 21. 4. 2022 sa reprezentanti našej školy zúčastnili Florbalového turnaja v ZŠ SNP Šurany. Odohrali 3 kvalitné zápasy, dva 
prehrali a jeden vyhrali.V každom zápase vydali zo seba maximum.V základnej skupine obsadili 3. miesto.

SNP ŠURANY-PALÁRIKOVO 8-4, (Ameti 2, Noskaj, Jančár)
Palárikovo-Komjatice 3-8, (Ameti, Damián Marko 2)
Palárikovo-CZŠ Šurany 12- 6, (Noskaj, Jurík, Daren Marko, Damián Marko 3, Amet 6).
Reprezentovali našu školu: Adrian JURÍK, Samír Ameti, Samuel Koppan, David Noskaj, Tomáš Krajčík, Andrej Jančár, Marek 

Rybár, Damián Marko, Daren Marko.

 PaedDr.Miroslava Tóthová

Dňa 13.4.2022 sa žiaci 5.a 6.ročníka našej ZŠ zúčastnili turnaja Malého futbalu mladších žiakov v Nových Zámkoch. Našu 
základnú školu reprezentovali: Simon Benc, Adam Klučka, Filip Klučka Karol Markusek, Ján Otruba, Tobias Prokopec, Christián 
Remenár, Lukáš Vančo.

PaedDr. Miroslava Tothová
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VÝSLEDKY NAŠICH DRUŽSTIEV 

U 11   Prípravka III. liga P U11 
ObFZ NZ liga prípraviek K. Salátu

12. k.  26.03. Palárikovo – Dvory n/ Žitavou 2:4 (0:2)
g. Vančo, Otruba

13. k.  04.04. SDM Dominik NZ – Palárikovo 2:3 (0:1)
g. Vančo 2, Páleš

14. k.  09.04. Palárikovo – Mužla 5:5 (4:3)
g. Vančo 2, K. Markusek 2

15. k.  voľno

16. k.  23.04 Palárikovo – FC Union NZ

1 FKM Nové Zámky B 14 13 1 0 122:27 40 7 19
2 TJ Lokomotíva Bánov 14 10 0 4 59:57 30 6 9
3 FC Union Nové Zámky 13 8 2 3 94:37 26 5 5

4 TJ Družstevník 
Dvory nad Žitavou 12 6 0 6 43:43 18 4 3

5 TJ AC Mužla 14 4 2 8 45:75 14 3 -7
6 OTJ Palárikovo 13 2 2 9 33:83 8 2 -13
7 SDM Dominik N. Zámky 14 0 1 13 36:110 1 1 -20

U 09   Prípravka III. liga P U09 
ObFZ NZ liga prípraviek B. Száraza

6. turnaj  02.04. FKM NZ „B“ – Palárikovo 6:2 (2:1)
g. Tomšík, Páleš

1 SSC FÉNIX 
Nové Zámky B 17 15 1 1 132:15 46 10 22

2 FKM Nové Zámky B 17 15 0 2 120:17 45 9 24
3 FC Veľký Kýr 15 14 0 1 99:23 42 8 18
4 OTJ Palárikovo 14 9 0 5 59:34 27 7 6
5 TJ Družstevník Dvory 

nad Žitavou 18 8 1 9 42:67 25 6 -5
6 TJ Družstevník Komoča 18 6 0 12 32:83 18 5 -3
7 FK Čechy 15 4 1 10 16:70 13 4 -11
8 FK Sokol Pozba 15 3 1 11 13:86 10 3 -14
9 TJ Lokomotíva Bánov 18 3 0 15 31:89 9 2 -24

10 FC Union Nové Zámky 15 2 0 13 12:72 6 1 -15

Dospelí
VI. liga MEVA ObFZ NZ

14. k   20.03. Palárikovo – Úľany n/Žitavou 2:1 (1:0)
g. Šimko 2

15. k   27.03. Palárikovo – Michal n/Žitavou 0:1 (0:1)

16. k   03.04. Vlkas – Palárikovo 0:1 (0:1)
g. Skyba

17. k   10.04. Palárikovo – Komoča 0:1 (0:1)

18. k   17.04. Jatov – Palárikovo 3:2 (1:0)
g. M. Zálešák 2

1 1. FC Černík 19 14 4 1 58:13 46 14 19 45.6
2 TJ Družstevník Komoča 19 14 3 2 55:19 45 13 15 58.8
3 TJ Družstevník Trávnica 19 14 1 4 44:23 43 12 16 34.65
4 TJ pri OÚ Nána 19 11 1 7 49:30 34 11 7 76.75

U 19   Dorast
VI. liga D U19 ObFZ NZ

13. k   02.04. Palárikovo – Černík 4:1 (1:1)
Šebők 2, Keresztes, Beňo

14. k   09.04. Dolný Ohaj – Palárikovo 3:2 (1:2)
Beňo, Vybíral

12. k dohrávka 14.04. Salka – Palárikovo 0:1 (0:0)
Beňo

15. k   16.04. Bíňa – Palárikovo  5:2 (3:2)
Beňo 2

1 OŠK Dolný Ohaj 15 13 0 2 60:13 39 8 15
2 TJ Salka 16 12 1 3 74:19 37 7 10
3 OFK Hul 16 10 1 5 67:28 31 6 7
4 OTJ Palárikovo 16 8 2 6 68:39 26 5 5
5 FC Bíňa 14 7 1 6 81:44 22 4 1
6 1. FC Černík 16 4 0 12 32:78 12 3 -12
7 SDM Dominik 

N. Zámky B 16 3 2 11 36:104 11 2 -13

8 FK Slovan Rastislavice 15 1 1 13 15:108 4 1 -17

5 ŠK Vlkas 19 10 4 5 41:27 34 10 4 86.2
6 FC SEMEROVO 19 8 4 7 37:40 28 9 1 61.9
7 TJ Družstevník 

Michal nad Žitavou 19 7 4 8 27:31 25 8 -2 23
8 OTJ Palárikovo 19 7 2 10 24:27 23 7 -7 69.15
9 OFK Hul 19 6 4 9 28:38 22 6 -8 30

10 FK Slovan Rastislavice 19 6 1 12 28:47 19 5 -8 44.8
11 OFK Jatov 19 5 2 12 24:54 17 4 -10 55.1
12 Obecný futbalový klub 

OFK Maňa 19 4 3 12 19:36 15 3 -15 15

13 TJ Lokomotíva Úľany 
nad Žitavou 19 4 3 12 16:46 15 2 -15 48.1

14 Čechy 19 3 4 12 18:37 13 1 -17 84.9

U 15   Starší žiaci
IV. liga SŽ U15 ObFZ NZ

11. k   26.03. Palárikovo – Veľký Kýr 2:2 (2:1)
Húska, Ameti

12. k   02.04. Palárikovo – Rastislavice 5:1 (3:0)
K.Stojka 3, Ameti, Nguyen Duy

13. k   06.04. Komjatice – Palárikovo 6.0 (3:0)

14. k   16.04. Palárikovo – SDM Dominik NZ 2:5 (1:3)
Jurík, Kollár

1 ŠK Tvrdošovce 15 13 2 0 69:8 41 6 20
2 SDM Dominik N. Zámky 15 10 2 3 82:28 32 5 11
3 FC Komjatice 15 8 1 6 60:37 25 4 1
4 OTJ Palárikovo 15 4 2 9 42:75 14 3 -10
5 FK Slovan Rastislavice 15 4 1 10 41:72 13 2 -11
6 FC Veľký Kýr 15 1 2 12 19:93 5 1 -16
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NOVINYNOVINYNOVINYNaše

Stolný tenis VI. liga (o záchranu)
1. 25.02.  TTC NZ E – Palárikovo A 15:3

Tomšík 1, Šímo-Svrček 1,5, Hegedüs 0,5

2. 05.03. Palárikovo A – Jasová A 6:12
Tomšík 2,5, Mančík 2,5, Šímo-Svrček 1

3. 12.03. Palárikovo A – Štúrovo D 10:8
Tomšík 4,5, Mančík 4,5, Šímo-Svrček 1

4. 19.03. Palárikovo A – Bardoňovo/Dolný Pial A  
8:10

Mančík 2,5, Hlavačka 3,5, Šímo-Svrček 2

5. 26.03. Palárikovo A – ŠK Radava A 8:10
Tomšík 2,5, Mančík 2,5, Hlavačka 2,5,  Voderadský 0,5

Play out: 01.04. Štúrovo D – Palárikovo A 9:2
Šímo – Svrček 2

VII. liga (o umiestnenie)
27.02. ŠK Radava B – Palárikovo B 5:13

Šimo-Svrček 4,5, Hegedüs 4, Kollár 2,5, Slávik 2

11.03. TTC Nové Zámky F – Palárikovo B 13:5
Hegedüs 1,5, Borgula 1,5,Šímo-Svrček 1, Slávik 1

20.03. Palárikovo B – Gym. Nové Zámky B 6:12
Šímo-Svrček 3,5, Hegedüs 2,5

27.03. Lok. Šurany – Vlkas E – Palárikovo 10:8
Hlavačka 3,5, Šímo-Svrček 3, Šiška 1,5

Prípravka  U11
S potešením môžem konštatovať, že náš 

futbalový tím U11 sa rozšíril na 19 hráčov. 
V mesiaci marec sme odohrali tri príprav-

né zápasy. Zápas proti Tvrdošovciam a Ras-
tislaviciam sme vyhrali. V previerkovom zá-
pase proti Šuranom sme prehrali. Bol to ťaž-
ký zápas, ktorý nás upozornil na nedostatky 
a na to, čo treba vylaďovať a vylepšovať. 

Odohrali sme 3 majstrovské zápasy a 

získali sme 4 body. Pokračujeme v trénin-
govom procese, v zdokonaľovaní sa v her-
ných kombináciách a zlepšovaní herných 
činností jednotlivca. 

Snažíme sa hrať futbal nielen pre výsle-
dok, ale i pre krásu očí, využívame na-
cvičené herné kombinácie, rozohrávanie 
nakrátko od brankára a udržať loptu na 
hracej ploche, čo najmenej ju zakopávať 

do outu. Nie je dôležité, o koľko sme v zá-
pase vyhrali alebo prehrali, dôležitejšie je 
to, aby sme vytvorili dobrý kolektív, pri-
pravili deti pre činnosť, ktorú robia rady. 
Činnosť, kde využijú svoj voľný čas, čas 
plný pohybov a rozvoja schopností, ako i 
morálno – vôľových vlastností. 

PaedDr. Miroslava Tóthová


